

บริษัท ซูโก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบการเงินและรายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้นของบริษัท ซูโก จำกัด (มหาชน)

ความเห็น

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ซูโก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) และของเฉพาะบริษัท ซูโก จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ซึ่งประกอบด้วยงบฐานะการเงินรวมและงบฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ งบการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม และงบการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันและหมายเหตุประกอบงบการเงิน รวมถึงข้อมูลนโยบายการบัญชีที่มีสาระสำคัญ

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ซูโก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และของเฉพาะบริษัท ซูโก จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในวรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากกลุ่มบริษัทและบริษัทตามประมวลจริยบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี รวมถึง มาตรฐานเรื่องความเป็นอิสระ ที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชี (ประมวลจริยบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี) ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบด้านจริยบรรณอื่น ๆ ตามประมวลจริยบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี ข้าพเจ้าเชื่อว่า หลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบคือเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้าในการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นำเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยรวมและในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสำหรับเรื่องเหล่านี้

การรับรู้รายได้

ตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3 และข้อ 29 เกี่ยวกับนโยบายการบัญชีและรายละเอียดของรายได้ โดยรายได้จากการให้บริการของกลุ่มบริษัทมีรายการจำนวนมาก และมีนัยสำคัญต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ทำให้กลุ่มบริษัทอาจมีความเสี่ยงจากการรับรู้รายได้ไม่ถูกต้อง

ข้าพเจ้าได้ทำความเข้าใจในลักษณะของระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับวงจรรายได้จากการให้บริการของกลุ่มบริษัท รวมถึงข้าพเจ้าได้ทดสอบการออกแบบและประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของวงจรดังกล่าว เพื่อกำหนดจำนวนตัวอย่างที่ต้องทำการตรวจสอบเนื้อหาสาระ โดยตรวจสอบกับใบแจ้งหนี้และเอกสารยืนยันการให้บริการจากผู้รับบริการ และทดสอบการตัดยอดการรับรู้รายได้จากการให้บริการ การทดสอบการควบคุมภายในและการตรวจสอบเนื้อหาสาระดังกล่าวให้หลักฐานการตรวจสอบว่าการรับรู้รายได้จากการให้บริการ ได้ถูกบันทึกอย่างเหมาะสมและถูกต้องตามรอบระยะเวลาบัญชี

การประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์

ตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3 ข้อ 4 ข้อ 8 ข้อ 10 ข้อ 11 ข้อ 12 ข้อ 13 ข้อ 14 และ ข้อ 20 กลุ่มบริษัทมีสินค้างเหลือสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และสินทรัพย์สิทธิการใช้ รวมถึงสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลขาดทุนสะสมทางภาษีที่มีนัยสำคัญในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ และเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อยและเงินลงทุนในบริษัทย่อยที่มีนัยสำคัญในงบการเงินเฉพาะกิจการ ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจที่จะได้รับจากสินทรัพย์เหล่านี้ขึ้นอยู่กับกรอบธุรกิจให้ได้กำไรอย่างเพียงพอในอนาคต ซึ่งอาจมีผลกระทบต่อมูลค่าสุทธิตามบัญชีของสินทรัพย์ ฝ่ายบริหารได้ประเมินข้อบ่งชี้ของการด้อยค่าและประมาณการมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์ดังกล่าว ข้าพเจ้าจึงให้ความสำคัญในการตรวจสอบการพิจารณาการด้อยค่าที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์ดังกล่าว เนื่องจากในการพิจารณาการด้อยค่าของสินทรัพย์ต้องใช้ดุลยพินิจและข้อสมมติฐานที่สำคัญของผู้บริหารของกลุ่มบริษัท และผู้ประเมินราคาอิสระในการประเมินสินทรัพย์ ซึ่งทำให้เกิดความเสี่ยงเกี่ยวกับมูลค่าสุทธิตามบัญชีของสินค้างเหลือสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และสินทรัพย์สิทธิการใช้ รวมถึงสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลขาดทุนสะสมทางภาษีในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ และเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อยและเงินลงทุนในบริษัทย่อยในงบการเงินเฉพาะกิจการ

ข้าพเจ้าได้ทำความเข้าใจ กระบวนการประเมินข้อบ่งชี้ของการด้อยค่าและการประมาณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของฝ่ายบริหาร ประเมินความรู้ความสามารถของผู้ประเมินราคาอิสระ อ่านรายงานการประเมินมูลค่าของผู้ประเมินราคา สอบทานความสมเหตุสมผล

ของวิธีการและสมมติฐานต่าง ๆ ที่ใช้ในการประมาณการมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน และประมาณการกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับในอนาคตจากสินทรัพย์ รวมทั้ง ประมาณการกระแสเงินสดรับในอนาคตตามแผนธุรกิจของกลุ่มบริษัท ตลอดจนกำไรทางภาษีในอนาคตของบริษัทที่จัดทำโดยฝ่ายบริหาร ทดสอบการคำนวณและพิจารณาผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติที่สำคัญต่อประมาณการกระแสเงินสดรับที่คาดว่าจะได้รับในอนาคตจากสินทรัพย์และประมาณการกระแสเงินสดรับในอนาคตตามแผนธุรกิจของกลุ่มบริษัท วิเคราะห์เปรียบเทียบข้อมูลที่เกี่ยวข้อง รวมทั้งเข้าร่วมสังเกตการณ์การตรวจนับและสุ่มทดสอบสภาพของสินทรัพย์ที่มีตัวตน และสุ่มทดสอบมูลค่าสุทธิที่จะได้รับกับเอกสารราคาขายและราคาตลาด ตลอดจนค่าใช้จ่ายในการขายที่เกี่ยวข้อง

ข้อมูลอื่น

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบต่อข้อมูลอื่น ข้อมูลอื่นประกอบด้วย ข้อมูลซึ่งรวมอยู่ในรายงานประจำปี แต่ไม่รวมถึงงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการและรายงานของผู้สอบบัญชีที่อยู่ในรายงานประจำปีนั้น ข้าพเจ้าคาดว่าข้าพเจ้าจะได้รับรายงานประจำปีภายหลังวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชี

ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลอื่นและข้าพเจ้าไม่ได้ให้ความเชื่อมั่นต่อข้อมูลอื่น

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าที่เกี่ยวเนื่องกับการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการคือ การอ่านและพิจารณาว่าข้อมูลอื่นมีความขัดแย้งที่มีสาระสำคัญกับงบการเงินหรือกับความรู้ที่ได้รับจากการตรวจสอบของข้าพเจ้า หรือปรากฏว่าข้อมูลอื่นมีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

เมื่อข้าพเจ้าได้อ่านรายงานประจำปี หากข้าพเจ้าสรุปได้ว่าการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องสื่อสารเรื่องดังกล่าวกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลเพื่อให้ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลดำเนินการแก้ไขข้อมูลที่แสดงขัดต่อข้อเท็จจริง

ความรับผิดชอบของผู้บริหารและผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

ผู้บริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนองบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเหล่านี้ โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ผู้บริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของกลุ่มบริษัทและบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่อง การเปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่อง (ตามความเหมาะสม) และการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องเว้นแต่ผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะเลิกกลุ่มบริษัทและบริษัทหรือหยุดดำเนินงานหรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องต่อไปได้

ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลมีหน้าที่ในการกำกับดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของกลุ่มบริษัทและบริษัท

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และเสนอรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือความเชื่อมั่นในระดับสูงแต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดและถือว่ามีความสำคัญเมื่อสถานการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่ารายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการหรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการจากการใช้งบการเงินเหล่านี้

ในการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามมาตรฐานการสอบบัญชี ข้าพเจ้าได้ใช้ดุลพินิจและการสังเกตและสงสัยเกี่ยวกับผู้ประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบ การปฏิบัติงานของข้าพเจ้ารวมถึง

- ระบุและประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาด เนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการแสดงผลข้อมูล การแสดงผลข้อมูลที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน
- ทำความเข้าใจในระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกลุ่มบริษัทและบริษัท
- ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องซึ่งจัดทำขึ้นโดยผู้บริหาร
- สรุปเกี่ยวกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องของผู้บริหารและจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับ สรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญเกี่ยวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของกลุ่มบริษัทและบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ ถ้าข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องกล่าวไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้าโดยให้ข้อสังเกตถึงการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินที่เกี่ยวข้อง หรือถ้าการเปิดเผยดังกล่าวไม่เพียงพอ ความเห็นของข้าพเจ้าจะเปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า อย่างไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้กลุ่มบริษัทและบริษัทต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่อง

- ประเมินการนำเสนอ โครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวม รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงรายการและเหตุการณ์ในรูปแบบที่ทำให้มีการนำเสนอข้อมูลโดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่
- ได้รับหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินของกิจการภายในกลุ่มหรือกิจกรรมทางธุรกิจ ภายในกลุ่มบริษัทเพื่อแสดงความเห็นต่องบการเงินรวม ข้าพเจ้ารับผิดชอบต่อการกำหนดแนวทาง การควบคุมดูแล และการปฏิบัติงานตรวจสอบกลุ่มบริษัท ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบแต่เพียงผู้เดียวต่อความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้สื่อสารกับผู้มีส่วนเกี่ยวข้องในการกำกับดูแลในเรื่องต่าง ๆ ที่สำคัญ ซึ่งรวมถึงขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบตามที่ได้วางแผนไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบรวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุมภายในหากข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ให้คำรับรองแก่ผู้มีส่วนเกี่ยวข้องในการกำกับดูแลว่าข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดจรรยาบรรณที่เกี่ยวข้องกับความเป็นอิสระ และได้สื่อสารกับผู้มีส่วนเกี่ยวข้องในการกำกับดูแลเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทั้งหมดตลอดจนเรื่องอื่นซึ่งข้าพเจ้าเชื่อว่ามีเหตุผลที่บุคคลภายนอกอาจพิจารณาว่ากระทบต่อความเป็นอิสระ และการดำเนินการเพื่อขจัดอุปสรรคหรือมาตรการป้องกันของข้าพเจ้า (ถ้ามี)

จากเรื่องที่ได้สื่อสารกับผู้มีส่วนเกี่ยวข้องในการกำกับดูแล ข้าพเจ้าได้พิจารณาเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดในการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในงวดปัจจุบันและกำหนดเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้อธิบายเรื่องเหล่านี้ในรายงานของผู้สอบบัญชีเว้นแต่กฎหมายหรือข้อบังคับไม่ให้เปิดเผยต่อสาธารณะเกี่ยวกับเรื่องดังกล่าว หรือในสถานการณ์ที่ยากที่จะเกิดขึ้น ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่ควรสื่อสารเรื่องดังกล่าวในรายงานของข้าพเจ้าเพราะการกระทำดังกล่าวสามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะมีผลกระทบในทางลบมากกว่าผลประโยชน์ต่อส่วนได้เสียสาธารณะจากการสื่อสารดังกล่าว



(นายประวิทย์ วิวรรณานนท์)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4917

บริษัท พีวี ออดิท จำกัด

กรุงเทพฯ 27 กุมภาพันธ์ 2568

บริษัท ซูโก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567

		บาท			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
หมายเหตุ		2567	2566	2567	2566
สินทรัพย์	3				
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	5	1,511,091.65	1,642,159.25	477,143.68	195,191.06
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	4, 6	65,524,827.83	92,337,511.09	28,088,168.49	16,586,008.13
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา-หมุนเวียน	4, 7	34,406,866.86	72,572,734.46	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	4	-	-	186,828,184.39	213,469,440.59
สินค้าคงเหลือ	8	2,892,138.45	5,789,036.27	1,860,000.00	3,507,769.74
สินทรัพย์ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบัน		6,404,577.79	18,931,022.08	841,358.04	7,742,240.02
สินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย	10	59,270,453.97	131,093,560.82	8,384,169.86	12,542,446.08
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		170,009,956.55	322,366,023.97	226,479,024.46	254,043,095.62
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	4, 11	-	-	174,999,130.00	174,999,130.00
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา-ไม่หมุนเวียน	7	19,003,415.79	19,365,965.58	-	-
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	12	206,807,718.03	217,402,656.26	202,677,727.25	213,166,646.08
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	4, 13	863,676,360.74	884,380,139.18	331,944,849.48	397,142,870.69
สินทรัพย์สิทธิการใช้	4, 14	401,686,265.57	380,587,960.29	5,305,949.04	4,728,781.25
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	15	2,318,500.49	2,358,489.56	642,548.49	682,537.56
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนที่เป็นหลักประกัน	9	104,719.80	103,639.52	-	-
ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย		46,535,051.23	37,206,771.48	7,742,240.02	616,536.74
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	4	2,592,795.99	113,499.99	-	-
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		1,542,724,827.64	1,541,519,121.86	723,312,444.28	791,336,502.32
รวมสินทรัพย์		1,712,734,784.19	1,863,885,145.83	949,791,468.74	1,045,379,597.94

บริษัท ซูโก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567

หมายเหตุ	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
3				
หนี้สินหมุนเวียน				
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร	16	22,310,588.05	23,223,963.12	-
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	4, 17	43,008,682.66	110,727,566.18	6,702,451.75
หนี้สินที่เกิดจากสัญญา	7	9,712,085.07	4,303,058.86	-
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน				
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	18	351,110,944.76	364,871,861.18	345,208,931.03
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่า				
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	4, 19	46,577,924.16	34,785,432.30	1,920,116.07
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	4	-	-	42,930,000.00
ภาษีเงินได้คืนติดുകดค้างจ่าย		362,658.61	15,589.01	-
ประมาณการหนี้สินหมุนเวียนอื่น		9,446,639.50	38,799,000.58	-
หนี้สินที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย	10	18,548,002.95	65,136,236.15	-
รวมหนี้สินหมุนเวียน		501,077,525.76	641,862,707.38	396,761,498.85
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	18	-	5,634,866.87	-
หนี้สินตามสัญญาเช่า	4, 19	319,566,005.14	315,380,713.04	3,798,477.64
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	20	38,503,972.42	51,096,605.54	3,857,649.12
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	21	14,193,598.28	12,232,415.97	3,996,572.04
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	4	7,534,278.72	7,389,817.90	33,000.00
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		379,797,854.56	391,734,419.32	11,685,698.80
รวมหนี้สิน		880,875,380.32	1,033,597,126.70	408,447,197.65

บริษัท ภูเก็ต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567

	หมายเหตุ	บาท			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2567	2566	2567	2566
ส่วนของผู้อถือหุ้น	3				
ทุนเรือนหุ้น					
ทุนจดทะเบียน					
หุ้นสามัญ 1,044,637,027 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท		1,044,637,027.00	1,044,637,027.00	1,044,637,027.00	1,044,637,027.00
ทุนที่ออกและชำระแล้ว					
หุ้นสามัญ 758,188,031 หุ้น ชำระเต็มมูลค่าแล้ว		758,188,031.00	758,188,031.00	758,188,031.00	758,188,031.00
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	22	271,735,551.50	271,735,551.50	271,735,551.50	271,735,551.50
ส่วนเกินทุนจากการรวมธุรกิจ					
ภายใต้การควบคุมเดียวกัน	2	39,195,609.23	39,195,609.23	-	-
กำไร(ขาดทุน)สะสม					
จัดสรรแล้ว - ทุนสำรองตามกฎหมาย	23	36,671,042.09	36,671,042.09	36,671,042.09	36,671,042.09
ยังไม่ได้จัดสรร		(273,930,829.95)	(275,502,214.69)	(525,250,353.50)	(487,407,203.10)
รวมส่วนของผู้อถือหุ้น		831,859,403.87	830,288,019.13	541,344,271.09	579,187,421.49
รวมหนี้สินและส่วนของผู้อถือหุ้น		1,712,734,784.19	1,863,885,145.83	949,791,468.74	1,045,379,597.94

บริษัท ชูไก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

		บาท			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
หมายเหตุ		2567	2566	2567	2566
3, 4					
การดำเนินงานต่อเนื่อง					
รายได้จากการขายและการให้บริการ	29	338,841,340.78	422,768,530.59	126,338,938.64	126,604,194.38
ต้นทุนขายและการให้บริการ	26	(244,218,422.97)	(248,035,322.45)	(101,531,634.52)	(130,313,637.25)
กำไร(ขาดทุน)ขั้นต้น		94,622,917.81	174,733,208.14	24,807,304.12	(3,709,442.87)
รายได้อื่น	25	50,934,198.65	155,278,831.67	10,421,246.30	74,791,876.97
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	26	(12,041,472.40)	(16,829,371.84)	(28,000.00)	(2,473,009.09)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	26	(75,862,037.70)	(113,464,827.87)	(38,049,191.05)	(62,664,902.43)
กำไร(ขาดทุน)จากกิจกรรมดำเนินงาน		57,653,606.36	199,717,840.10	(2,848,640.63)	5,944,522.58
ต้นทุนทางการเงิน	27	(57,147,323.87)	(62,619,886.48)	(34,337,242.19)	(44,791,413.14)
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้		506,282.49	137,097,953.62	(37,185,882.82)	(38,846,890.56)
รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้	28	2,516,355.57	(15,290,815.17)	(657,267.58)	6,898,340.16
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง		3,022,638.06	121,807,138.45	(37,843,150.40)	(31,948,550.40)
การดำเนินงานที่ยกเลิก					
ขาดทุนสำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	30	-	(28,126,545.57)	-	-
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี		3,022,638.06	93,680,592.88	(37,843,150.40)	(31,948,550.40)
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น:					
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง					
ผลกำไร(ขาดทุน)จากการวัดมูลค่าใหม่					
ของผลประโยชน์พนักงานที่กำหนดไว้	21	(1,814,066.65)	3,687,486.42	-	1,738,497.89
ภาษีเงินได้ของรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่					
ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	28	362,813.33	(347,699.58)	-	(347,699.58)
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี - สุทธิจากภาษีเงินได้		(1,451,253.32)	3,339,786.84	-	1,390,798.31
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี		1,571,384.74	97,020,379.72	(37,843,150.40)	(30,557,752.09)
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)					
กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงานต่อเนื่อง		3,022,638.06	121,807,138.45	(37,843,150.40)	(31,948,550.40)
ขาดทุนจากการดำเนินงานที่ยกเลิก		-	(28,126,545.57)	-	-
รวมส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท		3,022,638.06	93,680,592.88	(37,843,150.40)	(31,948,550.40)
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน					
จากการดำเนินงานต่อเนื่อง		0.004	0.161	(0.050)	(0.042)
จากการดำเนินงานที่ยกเลิก		-	(0.037)	-	-
รวมกำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน		0.004	0.124	(0.050)	(0.042)
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)					
		758,188,031.00	758,188,031.00	758,188,031.00	758,188,031.00

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ชู ไท จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

	บาท					
	งบการเงินรวม					
	ส่วนเกินทุนจาก					
	ทุนที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	การรวมธุรกิจภายใต้ การควบคุมเดียวกัน	กำไร(ขาดทุน)สะสม จัดสรรแล้ว	ยังไม่จัดสรร	รวม
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	758,188,031.00	271,735,551.50	39,195,609.23	36,671,042.09	(372,522,594.41)	733,267,639.41
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น						
กำไรสำหรับปี	-	-	-	-	93,680,592.88	93,680,592.88
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	3,339,786.84	3,339,786.84
ยอดยกมา ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	758,188,031.00	271,735,551.50	39,195,609.23	36,671,042.09	(275,502,214.69)	830,288,019.13
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น						
กำไรสำหรับปี	-	-	-	-	3,022,638.06	3,022,638.06
ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	(1,451,253.32)	(1,451,253.32)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567	758,188,031.00	271,735,551.50	39,195,609.23	36,671,042.09	(273,930,829.95)	831,859,403.87

บริษัท ฟูโกล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 การเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

	บาท				
	งบการเงินเฉพาะกิจการ				
	ทุนที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	กำไร(ขาดทุน)สะสม	กำไร(ขาดทุน)สะสม	รวม
			จัดสรรแล้ว	ยังไม่จัดสรร	
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	758,188,031.00	271,735,551.50	36,671,042.09	(456,849,451.01)	609,745,173.58
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น					
ขาดทุนสำหรับปี	-	-	-	(31,948,550.40)	(31,948,550.40)
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	1,390,798.31	1,390,798.31
ยอดยกมา ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	758,188,031.00	271,735,551.50	36,671,042.09	(487,407,203.10)	579,187,421.49
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น					
ขาดทุนสำหรับปี	-	-	-	(37,843,150.40)	(37,843,150.40)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567	758,188,031.00	271,735,551.50	36,671,042.09	(525,250,353.50)	541,344,271.09

บริษัท ภูเก็ต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	3,022,638.06	121,807,138.45	(37,843,150.40)	(31,948,550.40)
ขาดทุนสำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	-	(28,126,545.57)	-	-
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี	3,022,638.06	93,680,592.88	(37,843,150.40)	(31,948,550.40)
ปรับรายการที่กระทบกำไร(ขาดทุน)เป็นเงินสดรับ(จ่าย)				
(รายได้)ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(2,516,355.57)	(4,312,594.79)	657,267.58	(6,898,340.16)
ต้นทุนทางการเงิน	57,147,323.87	68,002,484.04	34,337,242.19	44,791,413.14
ดอกเบี้ยรับ	(10,294.19)	(19,575.85)	(950,843.20)	(738,055.56)
ค่าเสื่อมราคาและรายการตัดจำหน่าย	94,062,560.11	96,858,545.55	37,080,409.08	46,051,145.86
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น(กลับรายการ)	5,273,238.02	(7,579,142.35)	1,127,878.25	(42,423,766.79)
ขาดทุนจากการค้ำประกันและตัดจำหน่ายสินทรัพย์	5,404,625.32	59,063,908.94	9,604,752.36	27,888,026.15
ขาดทุนจากการลดมูลค่าสินค้า(กลับรายการ)	(1,618,299.54)	19,657,250.61	(872,385.52)	18,911,336.59
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	1,492,315.66	2,105,498.73	642,433.42	654,065.87
(กำไร)ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	20,432.49	(976,290.97)	-	(976,290.97)
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์	(4,949,370.74)	(150,463,059.99)	(5,795.03)	(2,871,076.01)
กำไรจากการเปลี่ยนแปลงเงินไขและยกเลิกสัญญาเช่า	(1,200,498.40)	-	(340,110.43)	-
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง				
ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	156,128,315.09	176,017,616.80	43,437,698.30	52,439,907.72
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์ดำเนินงาน(เพิ่มขึ้น)ลดลง				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	24,412,886.01	44,106,460.62	(11,340,121.33)	137,928,088.44
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา	34,996,163.53	62,891,816.48	-	-
สินค้าคงเหลือ	26,784,498.65	89,929,969.53	42,967,030.77	54,529,934.91
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนที่เป็นหลักประกัน	(1,080.28)	(383.35)	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(39,245.82)	139,253.12	256,668.50	-
การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(31,445,357.09)	(77,066,061.21)	(7,743,122.51)	(23,476,192.43)
หนี้สินที่เกิดจากสัญญา	5,409,026.21	(8,543,938.66)	-	(2,186,976.12)
ประมาณการหนี้สินหมุนเวียนอื่น	(29,352,361.08)	1,811,281.04	-	-
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	144,460.82	(4,957,031.17)	(56,000.00)	(2,148,855.42)
เงินสดรับจากการดำเนินงาน	187,037,306.04	284,328,983.20	67,522,153.73	217,085,907.10

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ฟูไก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
รับดอกเบี้ย	10,294.19	30,648.25	892,996.68	2,471,678.69
ภาษีเงินได้รับคืน	9,600,704.41	28,901,347.83	614,499.07	3,076,571.23
ภาษีเงินได้จ่ายออก	(15,770,972.41)	(33,223,731.83)	(841,358.04)	(7,742,239.70)
จำหน่ายสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย	77,362,015.57	78,799,460.04	-	-
จ่ายชำระหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	(907,800.00)	(1,785,013.33)	(104,214.93)	(1,245,333.33)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	257,331,547.80	357,051,694.16	68,084,076.51	213,646,583.99
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันลดลง	-	-	25,409,185.44	105,408,532.77
จำหน่ายอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	198,835,639.00	-	63,974,005.00
จำหน่ายอุปกรณ์	379,764.35	5,064,091.70	8,336.45	1,213,155.10
ซื้ออุปกรณ์	(127,779,405.35)	(292,783,939.62)	(40,792,372.42)	(160,913,273.75)
จำหน่ายสินทรัพย์สิทธิการใช้	-	655,861.22	-	-
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(566,200.00)	(1,698,600.00)	(22,648.00)	(566,200.00)
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไป)กิจกรรมลงทุน	(127,965,841.00)	(89,926,947.70)	(15,397,498.53)	9,116,219.12
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น				
จากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น(ลดลง)	(913,375.07)	20,141,605.66	-	-
รับเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	700,000.00	-
จ่ายชำระหนี้ระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	(100,000,000.00)	(310,000.00)	(100,750,000.00)
จ่ายชำระหนี้ระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(21,077,383.78)	(37,600,283.69)	(18,000,000.00)	(28,575,375.93)
รับเงินจากสัญญาขายและเช่ากลับคืน	45,400,000.00	-	-	-
จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า	(97,194,279.11)	(55,384,964.09)	(1,774,929.54)	(4,492,087.23)
รับเงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	-	3,200,000.00	-	3,200,000.00
จ่ายชำระหนี้ระยะยาวจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	-	(103,200,000.00)	-	(103,200,000.00)
จ่ายต้นทุนทางการเงิน	(55,711,736.44)	(73,825,220.67)	(33,019,695.82)	(50,319,399.31)
เงินสดสุทธิใช้ไปกิจกรรมจัดหาเงิน	(129,496,774.40)	(346,668,862.79)	(52,404,625.36)	(284,136,862.47)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	(131,067.60)	(79,544,116.33)	281,952.62	(61,374,059.36)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	1,642,159.25	81,186,275.58	195,191.06	61,569,250.42
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันปลายปี	1,511,091.65	1,642,159.25	477,143.68	195,191.06

บริษัท ชูโก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัท ชูโก จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ได้จดทะเบียนเป็นนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทยตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ เมื่อวันที่ 26 พฤษภาคม 2540 และได้แปรสภาพบริษัทเป็นบริษัทมหาชนจำกัด เมื่อวันที่ 8 มิถุนายน 2548 เพื่อประกอบธุรกิจหลักเกี่ยวกับการจำหน่าย บริการซ่อมและให้เช่ารถจักรยานยนต์ รถฟอร์คลิฟท์ รถเทรลเลอร์ รถชุด/รถตัก และรถขนส่ง

เมื่อวันที่ 29 มกราคม 2551 บริษัทได้จดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยใน “ตลาดหลักทรัพย์เอ็ม เอ ไอ” ต่อมาเมื่อวันที่ 7 สิงหาคม 2557 บริษัทได้ย้ายหลักทรัพย์จดทะเบียนของบริษัทเข้าซื้อขายใน “ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย”

บริษัทมีสำนักงานจดทะเบียนตั้งอยู่เลขที่ 44/88 หมู่ที่ 1 ตำบลศิระจรเข้ใหญ่ อำเภอบางเสาธง จังหวัดสมุทรปราการ

2. เกณฑ์การจัดทำงบการเงิน

งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน รวมถึงการตีความและแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่ประกาศใช้โดยสภาวิชาชีพบัญชี งบการเงินนี้นำเสนอเป็นเงินบาท ซึ่งเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงาน

การแสดงรายการในงบการเงินได้ทำขึ้นเพื่อให้เป็นไปตามข้อกำหนดในประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้าลงวันที่ 27 ตุลาคม 2566 ออกตามความในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543

งบการเงินของบริษัทได้จัดทำเป็นภาษาไทย ซึ่งการจัดทำงบการเงินดังกล่าวเป็นไปตามวัตถุประสงค์ของการจัดทำรายงานในประเทศ ดังนั้น เพื่อความสะดวกของผู้อ่านงบการเงินที่ไม่คุ้นเคยกับภาษาไทย บริษัทได้จัดทำงบการเงินฉบับภาษาอังกฤษขึ้น โดยแปลจากงบการเงินฉบับภาษาไทย

นอกจากที่เปิดเผยไว้ในนโยบายการบัญชีที่มีสาระสำคัญและหมายเหตุประกอบงบการเงินอื่น ๆ เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินใช้ราคาทุนเดิม

ในการจัดทำงบการเงินให้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ผู้บริหารต้องใช้ดุลยพินิจและการประมาณการหลายประการ ซึ่งมีผลกระทบต่อการกำหนดนโยบายและการรายงานจำนวนเงินที่เกี่ยวกับ สินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่าย การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการจากประสบการณ์ในอดีต และปัจจัยต่าง ๆ ที่ผู้บริหารมีความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลภายใต้สถานการณ์แวดล้อมนั้นซึ่งไม่อาจอาศัยข้อมูลจากแหล่งอื่นและนำไปสู่การตัดสินใจเกี่ยวกับการกำหนดจำนวนสินทรัพย์และหนี้สินนั้น ๆ ดังนั้น ผลที่เกิดขึ้นจริงต่อมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินอาจแตกต่างไปจากที่ประมาณการไว้

การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการในการจัดทำงบการเงินจะได้รับการทบทวนอย่างสม่ำเสมอ การปรับประมาณการทางบัญชีจะบันทึกในงวดบัญชีที่การประมาณการดังกล่าวได้รับการทบทวน หากการปรับประมาณการกระทบเฉพาะงวดนั้น ๆ และจะบันทึกในงวดที่ปรับและในงวดอนาคตหากการปรับประมาณการกระทบทั้งงวดปัจจุบันและอนาคต

เกณฑ์การจัดทำงานการเงินรวม

งบการเงินรวมประกอบด้วยงบการเงินของบริษัท ชูโก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (รวมกันเรียกว่า “กลุ่มบริษัท”) ดังต่อไปนี้

บริษัทย่อย	จัดตั้งขึ้น		สัดส่วนเงินลงทุน	
	ในประเทศ	ประเภทธุรกิจ	2567	2566
บริษัท เคอะเครน แพลมบัก จำกัด	ไทย	จำหน่ายและให้บริการเช่ารถเครน	100%	100%
บริษัท เคอะเครน ระยอง จำกัด	ไทย	จำหน่ายและให้บริการเช่ารถเครน	100%	100%
บริษัท เคอะเครน เฮฟวี่ลิฟท์ จำกัด*	ไทย	จำหน่ายและให้บริการเช่ารถเครน	100%	100%
บริษัท เคอะเครน เซอร์วิส จำกัด	ไทย	จำหน่ายและให้บริการเช่ารถเครน	100%	100%

*ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัท เคอะเครน เฮฟวี่ลิฟท์ จำกัด (“บริษัทย่อย”) เมื่อวันที่ 23 ธันวาคม 2567 ได้มีมติอนุมัติให้เลิกกิจการ บริษัทย่อยได้ดำเนินการจดทะเบียนเลิกกิจการกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 24 ธันวาคม 2567 ปัจจุบันอยู่ในระหว่างดำเนินการชำระบัญชี (ดูหมายเหตุ 11)

รายการบัญชีระหว่างบริษัทกับบริษัทย่อยที่เป็นสาระสำคัญได้ถูกคัดออกในการจัดทำงานการเงินรวม

งบการเงินรวมจัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีเดียวกันสำหรับรายการบัญชีหรือเหตุการณ์ทางบัญชีที่เหมือนกันหรือที่คล้ายคลึงกัน

บริษัทย่อยเป็นกิจการที่อยู่ภายใต้การควบคุมของบริษัท บริษัทจะถือว่ามีการควบคุมกิจการที่เข้าไปลงทุนหรือบริษัทย่อยได้ หากบริษัทมีสิทธิได้รับหรือมีส่วนได้เสียในผลตอบแทนของกิจการที่เข้าไปลงทุนและสามารถใช้อำนาจในการสั่งการกิจกรรมที่ส่งผลกระทบต่ออย่างมีนัยสำคัญต่อจำนวนเงินผลตอบแทนนั้นได้ งบการเงินของบริษัทย่อยได้รวมอยู่ในงบการเงินรวมนับแต่วันที่มีการควบคุมจนถึงวันที่การควบคุมสิ้นสุดลง

ส่วนเกินทุนจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน เป็นผลต่างระหว่างราคาสุทธิตามบัญชีของเงินลงทุนที่ได้รับมากับต้นทุนการซื้อเงินลงทุนที่เกิดขึ้นจากการปรับโครงสร้างภายในกิจการภายใต้การควบคุมเดียวกัน ซึ่งการลงทุนดังกล่าวเป็นการรวมกิจการที่มีผู้ถือหุ้นเดิมและผู้บริหารชุดเดียวกัน โดยส่วนเกินดังกล่าวได้แสดงในงบฐานะการเงินภายใต้ส่วนของผู้ถือหุ้น

การเปลี่ยนแปลงจากการใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ปรับปรุงใหม่

มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ปรับปรุงใหม่ที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในปีปัจจุบัน

ในระหว่างปี กลุ่มบริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงใหม่จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2567 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงและอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้งานมาตรฐาน

การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มบริษัท ยกเว้นการนำมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 เรื่อง ภาษีเงินได้ มาถือปฏิบัติ

กลุ่มบริษัทได้ถือปฏิบัติตามการปรับปรุงมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12 เรื่องภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเกี่ยวกับสินทรัพย์และหนี้สินที่เกิดจากรายการเดียวกันตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2567 การปรับปรุงดังกล่าวได้ลดขอบเขตของการยกเว้นการรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกโดยไม่นำไปใช้กับรายการที่ก่อให้เกิดผลแตกต่างชั่วคราวในจำนวนที่เท่ากันและหักกลับกัน เช่น สัญญาเช่าจากการปรับปรุงดังกล่าว กลุ่มบริษัทรับรู้รายการสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับหนี้สินตามสัญญาเช่า และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์สิทธิการใช้แยกจากกัน อย่างไรก็ตาม การรับรู้รายการดังกล่าวไม่มีผลกระทบต่อฐานะการเงิน เนื่องจากยอดคงเหลือเข้าเงื่อนไขการหักกลับกันตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 และการปรับปรุงดังกล่าวไม่มีผลกระทบต่อกำไรสะสมยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 2566 ทั้งนี้ ผลกระทบที่สำคัญต่อฐานะการเงินเป็นการเปิดเผยข้อมูลสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่รับรู้ตามเปิดเผยในหมายเหตุข้อ 20 หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ปรับปรุงใหม่ แต่ยังไม่ผลบังคับใช้

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงใหม่จำนวนหลายฉบับ ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2568 มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงและอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน

ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทเชื่อว่ามาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวจะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่อฐานะการเงินของกลุ่มบริษัท

3. นโยบายการบัญชีที่มีสาระสำคัญ

รายได้

รายได้ที่รับรู้ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม และแสดงสุทธิจากส่วนลดการค้า

รายได้จากการให้บริการ

รายได้จากการให้บริการรับรู้เมื่อกิจการให้บริการเสร็จสิ้นหรือรับรู้ตลอดช่วงเวลาให้บริการ โดยพิจารณาถึงความสำเร็จของงาน โดยรับรู้ตามจำนวนเงินซึ่งกลุ่มบริษัทมีสิทธิออกใบแจ้งหนี้ เนื่องจากจำนวนดังกล่าวสอดคล้องโดยตรงกับมูลค่าที่ให้กับลูกค้า

รายได้จากการขายสินค้า

รายได้จากการขายสินค้ารับรู้เมื่อได้โอนอำนาจควบคุมในสินค้าให้แก่ลูกค้าแล้ว กล่าวคือ เมื่อมีการส่งมอบสินค้า รายได้จากการขายแสดงตามมูลค่าที่ได้รับหรือคาดว่าจะได้รับสำหรับสินค้าที่ได้ส่งมอบ หลังจากหักประมาณการสินค้ารับคืน และส่วนลด

สินทรัพย์และหนี้สินที่เกิดจากสัญญา

กลุ่มบริษัทรับรู้สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาเมื่อกลุ่มบริษัทรับรู้รายได้จากการปฏิบัติตามภาระที่ต้องปฏิบัติตามสัญญา ก่อนที่จะรับชำระหรือถึงกำหนดชำระตามสัญญา และรับรู้หนี้สินที่เกิดจากสัญญาเมื่อได้รับชำระจากลูกค้าหรือถึงกำหนดชำระตามสัญญา ก่อนที่กลุ่มบริษัทจะปฏิบัติตามภาระที่ต้องปฏิบัติ ในงบฐานะการเงิน

รายได้ค่าเช่ารับรู้โดยวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า

ดอกเบี้ยรับถือเป็นรายได้ตามเกณฑ์คงค้าง โดยใช้วิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง

รายได้อื่นรับรู้ตามเกณฑ์คงค้าง

ค่าใช้จ่าย

ดอกเบี้ยซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของค่างวดตามสัญญาเช่าบ้านที่กินกำไรหรือขาดทุน โดยใช้วิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง

ค่าใช้จ่ายอื่นรับรู้ตามเกณฑ์คงค้าง

ผลประโยชน์ของพนักงาน

ผลประโยชน์ระยะสั้น

กลุ่มบริษัทรับรู้เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส และเงินสมทบกองทุนประกันสังคมเป็นค่าใช้จ่ายในงวดที่เกิดรายการ

ผลประโยชน์หลังออกจากงาน - โครงการสมทบเงินที่กำหนดไว้

ภาระผูกพันในการสมทบเข้าโครงการสมทบเงินจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายพนักงานในกำไรหรือขาดทุนในรอบระยะเวลาที่พนักงานได้ทำงานให้กับกลุ่มบริษัท

ผลประโยชน์หลังออกจากงาน - โครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้

หนี้สินผลประโยชน์พนักงานส่วนที่เป็นเงินชดเชยตามกฎหมายแรงงานบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายตลอดอายุการทำงานของพนักงาน โดยการประมาณจำนวนเงินผลประโยชน์ในอนาคตที่พนักงานจะได้รับจากการทำงานให้กับกลุ่มบริษัทตลอดระยะเวลาทำงานถึงปีที่เกษียณอายุงานในอนาคตตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย โดยผลประโยชน์ดังกล่าวได้ถูกคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบัน อัตราคิดลดใช้อัตราผลตอบแทนของพันธบัตรรัฐบาลเป็นอัตราอ้างอิงเริ่มต้น การประมาณการหนี้สินดังกล่าวคำนวณตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยโดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method)

เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงผลประโยชน์ของโครงการหรือการลดขนาดโครงการ การเปลี่ยนแปลงในผลประโยชน์ที่เกี่ยวข้องกับการบริการในอดีต หรือ ผลกำไรหรือขาดทุนจากการลดขนาดโครงการรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนทันที กลุ่มบริษัทรับรู้ผลกำไรและขาดทุนจากการจ่ายชำระผลประโยชน์พนักงานเมื่อเกิดขึ้น

เมื่อข้อสมมติที่ใช้ในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยมีการเปลี่ยนแปลง กลุ่มบริษัทรับรู้ผลกำไร(ขาดทุน)จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่เกิดขึ้นในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

ผลประโยชน์เมื่อเลิกจ้าง

กลุ่มบริษัทรับรู้ผลประโยชน์เมื่อเลิกจ้างเป็นหนี้สินและค่าใช้จ่าย เมื่อกลุ่มบริษัทยกเลิกการจ้างพนักงานหรือกลุ่มของพนักงาน ก่อนวันเกษียณตามปกติ

การวัดมูลค่ายุติธรรม

มูลค่ายุติธรรม หมายถึง ราคาที่จะได้รับจากการขายสินทรัพย์หรือเป็นราคาที่จะจ่ายเพื่อโอนหนี้สินให้ผู้อื่นโดยรายการดังกล่าวเป็นรายการที่เกิดขึ้นในสภาพปกติระหว่างผู้ซื้อและผู้ขาย (ผู้ร่วมตลาด) ณ วันที่วัดมูลค่า กลุ่มบริษัทใช้ราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินซึ่งมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกำหนดให้ต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ยกเว้นในกรณีที่ไม่มีตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่มีลักษณะเดียวกันหรือไม่สามารถหาราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องได้ กลุ่มบริษัทจะประมาณมูลค่ายุติธรรมโดยใช้เทคนิคการประเมินมูลค่าที่เหมาะสมกับแต่ละสถานการณ์ และพยายามใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่จะวัดมูลค่ายุติธรรมนั้น ให้มากที่สุด

ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมที่ใช้วัดมูลค่าและเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินในงบการเงินแบ่งออกเป็นสามระดับตามประเภทของข้อมูลที่นำมาใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

ระดับ 1 ใช้ข้อมูลราคาเสนอซื้อขายของสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกันในตลาดที่มีสภาพคล่อง

ระดับ 2 ใช้ข้อมูลอื่นที่สามารถสังเกตได้ของสินทรัพย์หรือหนี้สิน ไม่ว่าจะเป็นข้อมูลทางตรงหรือทางอ้อม

ระดับ 3 ใช้ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ เช่น ข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินสดในอนาคตที่กลุ่มบริษัทประมาณขึ้น

ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน กลุ่มบริษัทจะประเมินความจำเป็นในการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินที่ถืออยู่ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานที่มีการวัดมูลค่ายุติธรรมแบบเกิดขึ้นประจำ

ภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับปี ประกอบด้วย ภาษีเงินได้ปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ซึ่งรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน เว้นแต่ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีในส่วนที่เกี่ยวข้องกับรายการที่บันทึกในส่วนของผู้ถือหุ้นหรือกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

ภาษีเงินได้ปัจจุบัน ได้แก่ ภาษีที่คาดว่าจะจ่ายชำระหรือได้รับชำระ โดยคำนวณจากกำไรหรือขาดทุนประจำปีที่ต้องเสียภาษี โดยใช้อัตราภาษีที่ประกาศใช้หรือที่คาดว่าจะมีผลบังคับใช้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ตลอดจนการปรับปรุงทางภาษีที่เกี่ยวข้องกับรายการในปีก่อน ๆ

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีบันทึกโดยคำนวณจากผลแตกต่างชั่วคราวที่เกิดขึ้นระหว่างมูลค่าตามบัญชีและมูลค่าฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สินและจำนวนที่ใช้เพื่อความมุ่งหมายทางภาษี ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจะไม่ถูกรับรู้เมื่อเกิดจากผลแตกต่างชั่วคราวสำหรับการรับรู้สินทรัพย์หรือหนี้สินในครั้งแรกหรือไม่ส่งผลกระทบต่อกำไรขาดทุนทางบัญชีและทางภาษี ณ วันที่เกิดรายการนั้น และไม่ทำให้ผลแตกต่างชั่วคราวที่ต้องเสียภาษีและผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีมียังจำนวนเท่ากัน ณ วันที่เกิดรายการนั้นและรายการนั้นไม่มีผลกระทบต่อกำไรขาดทุนทางบัญชีหรือทางภาษี

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีวัดมูลค่าโดยใช้อัตราภาษีที่คาดว่าจะใช้กับผลแตกต่างชั่วคราวเมื่อมีการกลับรายการ โดยใช้อัตราภาษีที่ประกาศใช้หรือที่คาดว่าจะมีผลบังคับใช้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

ในการกำหนดมูลค่าของภาษีเงินได้ปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี กลุ่มบริษัทคำนึงถึงผลกระทบของสถานการณ์ทางภาษีที่ไม่แน่นอนและอาจทำให้จำนวนภาษีที่ต้องจ่ายเพิ่มขึ้นและมีดอกเบี้ยที่ต้องชำระ กลุ่มบริษัทเชื่อว่า ได้ตั้งภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่ายเพียงพอสำหรับภาษีเงินได้ที่จะจ่ายในอนาคต ซึ่งเกิดจากการประเมินผลกระทบจากหลายปัจจัย รวมถึง การตีความทางกฎหมายภาษี และจากประสบการณ์ในอดีต การประเมินนี้อยู่บนพื้นฐานการประมาณการและข้อสมมติฐานและอาจเกี่ยวข้องกับการตัดสินใจเกี่ยวกับเหตุการณ์ในอนาคต ข้อมูลใหม่ ๆ อาจทำให้กลุ่มบริษัทเปลี่ยนการตัดสินใจโดยขึ้นอยู่กับความเพียงพอของภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่ายที่มีอยู่ การเปลี่ยนแปลงในภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่ายจะกระทบต่อค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ในงวดที่เกิดการเปลี่ยนแปลง

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสามารถหักกลบได้เมื่อมีการมีสิทธิตามกฎหมายที่จะนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันมาหักกลบกับหนี้สินภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันและภาษีเงินได้นี้ประเมินโดยหน่วยงานจัดเก็บภาษีหน่วยงานเดียวกันสำหรับหน่วยภาษีเดียวกันหรือหน่วยภาษีต่างกัน สำหรับหน่วยภาษีต่างกันนั้นกิจการมีความตั้งใจจะจ่ายชำระหนี้สินและสินทรัพย์ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันด้วยยอดสุทธิหรือตั้งใจจะรับคืนสินทรัพย์และจ่ายชำระหนี้สินในเวลาเดียวกัน

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจะบันทึกต่อเมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่ากำไรเพื่อเสียภาษีในอนาคตจะมีจำนวนเพียงพอกับการใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวดังกล่าว สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจะถูกทบทวน ณ ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงานและจะถูกปรับลดลงเท่าที่ประโยชน์ทางภาษีจะมีโอกาสถูกใช้จริง

เครื่องมือทางการเงิน

กลุ่มบริษัทรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกของสินทรัพย์ทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรม บวกด้วยต้นทุนการทำรายการเฉพาะ ในกรณีที่สินทรัพย์ทางการเงินที่ไม่ได้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน อย่างไรก็ตาม สำหรับลูกหนี้การค้าที่ไม่มีองค์ประกอบเกี่ยวกับการจัดหาเงินที่มีนัยสำคัญ กลุ่มบริษัทจะรับรู้สินทรัพย์ทางการเงินดังกล่าวด้วยราคาของรายการ ตามที่กล่าวไว้ในนโยบายการบัญชีเรื่องการรับรู้รายได้

การจัดประเภทรายการและวัดมูลค่าสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงิน

สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย เมื่อเข้าเงื่อนไขทั้งสองข้อในการถือครองตาม โมเดลธุรกิจที่มีวัตถุประสงค์เพื่อรับกระแสเงินสดตามสัญญา และข้อกำหนดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงิน ทำให้เกิดกระแสเงินสดซึ่งเป็นการจ่ายชำระเพียงเงินต้นและดอกเบี้ยจากยอดคงเหลือของเงินต้นในวันที่กำหนด สินทรัพย์ทางการเงินเหล่านี้รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรก ณ วันที่ทำรายการและวัดมูลค่าในภายหลังด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายสุทธิจากค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (ถ้ามี)

หนี้สินทางการเงินจัดประเภทรายการและวัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย

การตัดรายการของเครื่องมือทางการเงิน

สินทรัพย์ทางการเงินจะถูกตัดรายการออกจากบัญชี เมื่อสิทธิที่จะได้รับกระแสเงินสดของสินทรัพย์นั้นได้สิ้นสุดลง หรือได้มีการโอนสิทธิที่จะได้รับกระแสเงินสดของสินทรัพย์นั้น รวมถึงได้มีการโอนความเสี่ยงและผลตอบแทนเกือบทั้งหมดของสินทรัพย์นั้น หรือมีการโอนการควบคุมในสินทรัพย์นั้น แม้ว่าจะไม่มีการโอนหรือไม่ได้คงไว้ซึ่งความเสี่ยงและผลตอบแทนเกือบทั้งหมดของสินทรัพย์นั้น

กลุ่มบริษัทตัดรายการหนี้สินทางการเงินก็ต่อเมื่อได้มีการปฏิบัติตามภาระผูกพันของหนี้สินนั้นแล้ว มีการยกเลิกภาระผูกพันนั้น หรือมีการสิ้นสุดลงของภาระผูกพันนั้น ในกรณีที่มีการเปลี่ยนหนี้สินทางการเงินที่มีอยู่ให้เป็นหนี้สินใหม่จากผู้ให้กู้รายเดียวกัน ซึ่งมีข้อกำหนดที่แตกต่างกันอย่างมาก หรือมีการแก้ไขข้อกำหนดของหนี้สินที่มีอยู่อย่างเป็นสาระสำคัญ จะถือว่าเป็นการตัดรายการหนี้สินเดิมและรับรู้หนี้สินใหม่ โดยรับรู้ผลแตกต่างของมูลค่าตามบัญชีดังกล่าวในกำไรหรือขาดทุน

การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

กลุ่มบริษัทรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นต่อสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย โดยไม่จำเป็นต้องรอให้เหตุการณ์ที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตเกิดขึ้นก่อน กลุ่มบริษัทพิจารณาการเปลี่ยนแปลงในความเสี่ยงด้านเครดิตของสินทรัพย์ทางการเงินเป็นระดับ และกำหนดวิธีการวัดค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตและการคำนวณดอกเบี้ยที่แท้จริงที่แตกต่างกันในแต่ละระดับ โดยมีข้อยกเว้นสำหรับลูกหนี้การค้าที่ไม่มีองค์ประกอบเกี่ยวกับการจัดหาเงินที่มีนัยสำคัญ ซึ่งกลุ่มบริษัทใช้วิธีการอย่างง่ายในการพิจารณาค่าเพื่อผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุ

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ประกอบด้วย เงินสด เงินฝากธนาคารและเงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูง ซึ่งพร้อมที่จะเปลี่ยนเป็นเงินสดในจำนวนที่ทราบได้ และมีความเสี่ยงที่ไม่มีนัยสำคัญต่อการเปลี่ยนแปลงมูลค่า

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นแสดงในราคาตามใบแจ้งหนี้หักค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

กลุ่มบริษัทรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นต่อสินทรัพย์ทางการเงินโดยไม่จำเป็นต้องรอให้เหตุการณ์ที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตเกิดขึ้นก่อน กลุ่มบริษัทจะใช้วิธีการอย่างง่ายโดยใช้ข้อมูลสถานะคงค้างในการพิจารณาค่าเพื่อผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุสำหรับลูกหนี้การค้า

ในการประมาณค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกหนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประมาณการผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากลูกหนี้แต่ละราย โดยคำนึงถึงประสบการณ์การเก็บเงินในอดีต ความน่าจะเป็นของการได้รับชำระหนี้ อายุของหนี้ที่คงค้าง ภาวะเศรษฐกิจที่เป็นอยู่ในขณะนั้น และข้อสมมติฐานรวมถึงการเลือกข้อมูลการคาดการณ์สถานะเศรษฐกิจมหภาคในอนาคตมาใช้ในแบบจำลอง อย่างไรก็ตามการใช้ประมาณการและข้อสมมติฐานที่แตกต่างกันอาจมีผลต่อจำนวนค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ดังนั้น การปรับปรุงค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นอาจมีขึ้นได้ในอนาคต

สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือแสดงในราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า

สินค้าคงเหลือประเภทอะไหล่และอุปกรณ์แสดงในราคาทุนตามวิธีถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก ส่วนสินค้าคงเหลืออื่นแสดงในราคาทุนตามวิธีราคาเจาะจง

มูลค่าสุทธิที่จะได้รับเป็นการประมาณราคาที่จะขายได้จากการดำเนินธุรกิจปกติหักด้วยค่าใช้จ่ายที่จำเป็นในการขาย

กลุ่มบริษัทบันทึกค่าเพื่อมูลค่าสินค้าลดลงสำหรับสินค้าที่เสื่อมคุณภาพ เสียหาย ล้าสมัยและค้างนาน

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่จัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน (หรือกลุ่มสินทรัพย์ที่ยกเลิกซึ่งประกอบด้วยสินทรัพย์และหนี้สิน) ที่จัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขายเมื่อมีความเป็นไปได้ก่อนข้างแนในระดับสูงมากที่มูลค่าที่จะได้รับคืนส่วนใหญ่มาจากการขายมากกว่ามาจากการใช้สินทรัพย์นั้นต่อไป สินทรัพย์ (หรือส่วนประกอบของกลุ่มสินทรัพย์ที่ยกเลิก) วัดมูลค่าด้วยจำนวนที่ต่ำกว่าระหว่างมูลค่าตามบัญชีกับมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขาย

อุปกรณ์ที่ถูกจัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขายจะหยุดบันทึกค่าเสื่อมราคา

เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยในงบการเงินเฉพาะกิจการ บันทึกบัญชีโดยใช้วิธีราคาทุนหักค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

ที่ดินแสดงในราคาทุน อาคาร แสดงในราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

การรวมรายการที่เกิดขึ้นในภายหลังเข้าเป็นมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์จะกระทำต่อเมื่อมีความเป็นไปได้ก่อนข้างแนที่กลุ่มบริษัทจะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตที่เกี่ยวข้องกับรายการนั้น และต้นทุนสามารถวัดมูลค่าได้อย่างน่าเชื่อถือ ค่าซ่อมแซมและบำรุงรักษาทั้งหมดจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดขึ้น เมื่อชั้นส่วนของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนถูกเปลี่ยนแปลงขึ้นส่วนที่ถูกเปลี่ยนแปลงจะถูกตัดออกจากบัญชีด้วยมูลค่าตามบัญชี

ค่าเสื่อมราคา

ค่าเสื่อมราคบันทึกในกำไรหรือขาดทุน คำนวณโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการใช้ประโยชน์โดยประมาณของอาคารเท่ากับ 30 ปี

กลุ่มบริษัทไม่คิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดิน

วิธีการคิดค่าเสื่อมราคา อายุการใช้ประโยชน์ของสินทรัพย์ และมูลค่าคงเหลือ ได้รับการทบทวนทุกสิ้นรอบปีบัญชี และปรับปรุงตามความเหมาะสม

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ที่ดินแสดงในราคาทุน อาคารและอุปกรณ์ แสดงในราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

ต้นทุนที่เกิดขึ้นในภายหลัง

ต้นทุนในการเปลี่ยนแปลงส่วนประกอบจะรับรู้เป็นส่วนหนึ่งของมูลค่าตามบัญชีของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ถ้ามีความเป็นไปได้ก่อนข้างแนที่กลุ่มบริษัทจะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากรายการนั้น และสามารถวัดมูลค่าต้นทุนของรายการนั้นได้อย่างน่าเชื่อถือ ชั้นส่วนที่ถูกเปลี่ยนแปลงจะถูกตัดจำหน่ายตามมูลค่าตามบัญชี ต้นทุนที่เกิดขึ้นในการซ่อมบำรุงอาคารและอุปกรณ์ที่เกิดขึ้นเป็นประจำจะรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนเมื่อเกิดขึ้น

ค่าเสื่อมราคา

ค่าเสื่อมราคابันทึกลงในกำไรหรือขาดทุน คำนวณโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการใช้ประโยชน์โดยประมาณของสินทรัพย์ ดังนี้

ประเภทสินทรัพย์	จำนวนปี
ส่วนปรับปรุงที่ดิน	5 และ 30
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	5 และ 30
เครื่องจักรและอุปกรณ์ให้เช่า	5 - 20
เครื่องจักรและอุปกรณ์	5 - 20
เครื่องตกแต่งและอุปกรณ์สำนักงาน	3 และ 5
ยานพาหนะ	5

กลุ่มบริษัท ไม่คิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดิน ส่วนปรับปรุงที่ดินบางส่วน งานระหว่างก่อสร้าง และสินทรัพย์ระหว่างประกอบ

วิธีการคิดค่าเสื่อมราคา อายุการใช้ประโยชน์ของสินทรัพย์ และมูลค่าคงเหลือ ได้รับการทบทวนทุกสิ้นรอบปีบัญชี และปรับปรุงตามความเหมาะสม

รายการกำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายคือ ผลต่างระหว่างสิ่งตอบแทนสุทธิที่ได้รับจากการจำหน่ายกับมูลค่าตามบัญชี โดยรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน

เครื่องจักรและอุปกรณ์ที่มีวัตถุประสงค์เพื่อให้บริการและขาย ดังนั้น หากยังไม่มีการขายจะนำสินทรัพย์ออกไปให้บริการโดยบันทึกไว้ในงบฐานะการเงินภายใต้บัญชี “ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์” และคิดค่าเสื่อมราคาตามอายุการใช้ประโยชน์โดยประมาณข้างต้นในกำไรหรือขาดทุนภายใต้บัญชี “ต้นทุนขายและการให้บริการ” จนกระทั่งเมื่อมีการขายจะหยุดคิดค่าเสื่อมราคาและจัดประเภทบัญชีไปเป็นสินค้าคงเหลือ พร้อมทั้งรับรู้ต้นทุนขายด้วยมูลค่าสุทธิตามบัญชี (ราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเพื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)) ณ วันที่ขายในกำไรหรือขาดทุนในงวดบัญชีที่เกิดรายการขายนั้น

สัญญาเช่า

สินทรัพย์สิทธิการใช้

กลุ่มบริษัทรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้ ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล สินทรัพย์สิทธิการใช้วัดมูลค่าด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมค่าเพื่อการด้อยค่า (ถ้ามี) และปรับปรุงด้วยการวัดมูลค่าของหนี้สินตามสัญญาเช่าใหม่ ราคาทุนของสินทรัพย์สิทธิการใช้ประกอบด้วยจำนวนเงินของหนี้สินตามสัญญาเช่าจากการวัดมูลค่าเริ่มแรก ต้นทุนทางตรงเริ่มแรกที่เกิดขึ้น จำนวนเงินที่จ่ายชำระตามสัญญาเช่า ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลหรือก่อนวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล และหักด้วยสิ่งสูงใจตามสัญญาเช่าที่ได้รับ

หากกลุ่มบริษัทไม่มีความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่าความเป็นเจ้าของในสินทรัพย์อ้างอิงจะถูกโอนให้แก่กลุ่มบริษัทเมื่อสิ้นสุดอายุสัญญาเช่า สินทรัพย์สิทธิการใช้จะถูกคิดค่าเสื่อมราคาโดยวิธีเส้นตรงนับจากวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลจนถึงวันสิ้นสุดของอายุการใช้ประโยชน์ของสินทรัพย์สิทธิการใช้หรือวันสิ้นสุดอายุสัญญาเช่าแล้วแต่วันใดจะเกิดขึ้นก่อน ดังนี้

ประเภทสินทรัพย์	จำนวนปี
ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง	3 - 8
เครื่องจักรและอุปกรณ์ให้เช่า	5 - 20
เครื่องจักรและอุปกรณ์	10 และ 20
ยานพาหนะ	5

หนี้สินตามสัญญาเช่า

ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล กลุ่มบริษัทรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าด้วยมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่า คิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยตาม نرخของสัญญาเช่าหรืออัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่มของกลุ่มบริษัท หลังจากวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล มูลค่าตามบัญชีของหนี้สินตามสัญญาเช่าจะเพิ่มขึ้น โดยสะท้อนดอกเบี้ยจากหนี้สินตามสัญญาเช่าและลดลงโดยสะท้อนการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่จ่ายชำระแล้ว นอกจากนี้ มูลค่าตามบัญชีของหนี้สินตามสัญญาเช่าจะถูกวัดมูลค่าใหม่เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงหรือประเมินสัญญาเช่าใหม่

สัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ

จำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าที่มีอายุสัญญาเช่า 12 เดือนหรือน้อยกว่านับตั้งแต่วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล หรือสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ จะถูกรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน แสดงในราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี) ค่าตัดจำหน่ายบันทึกในกำไรหรือขาดทุน คำนวณโดยวิธีเส้นตรงตามระยะเวลาที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์โดยประมาณของสินทรัพย์ 3 ปี และ 5 ปี

กลุ่มบริษัทไม่คิดค่าตัดจำหน่ายสำหรับ โปรแกรมคอมพิวเตอร์ระหว่างพัฒนา

วิธีการตัดจำหน่าย ระยะเวลาที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์ของสินทรัพย์ และมูลค่าคงเหลือ ได้รับการทบทวนทุกสิ้นรอบปีบัญชี และปรับปรุงตามความเหมาะสม

ค่าธรรมเนียมทางการเงินรอตัดจ่าย

ค่าใช้จ่ายทางการเงินที่เกี่ยวข้องกับการกู้ยืมเงินซึ่งเกิดขึ้นก่อนหรือ ณ วันที่ทำสัญญาวงเงินกู้ยืมและก่อนการเบิกถอนเงินกู้ยืมจะถูกบันทึกเป็นค่าธรรมเนียมทางการเงินรอตัดจ่าย โดยค่าธรรมเนียมทางการเงินรอตัดจ่ายตามสัดส่วนของเงินกู้ยืมที่ได้เบิกถอนแล้ว จะแสดงหักจากเงินกู้ยืมที่เกี่ยวข้องและถูกตัดจำหน่ายโดยวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงตามอายุของเงินกู้ยืม

การด้อยค่าของสินทรัพย์ที่ไม่ใช่สินทรัพย์ทางการเงิน

ยอดสินทรัพย์ตามบัญชีของกลุ่มบริษัทได้รับการทบทวน ณ ทุกวันที่ในงบฐานะการเงินว่า มีข้อบ่งชี้เรื่องการด้อยค่าหรือไม่ในกรณีที่มีข้อบ่งชี้จะทำการประมาณมูลค่าสินทรัพย์ที่คาดว่าจะได้รับคืน

ขาดทุนจากการด้อยค่า รับรู้เมื่อมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ หรือมูลค่าตามบัญชีของหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด สูงกว่ามูลค่าที่จะได้รับคืน ขาดทุนจากการด้อยค่าบันทึกในกำไรหรือขาดทุน

การคำนวณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน

มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์หมายถึงมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขาย หรือมูลค่าจากการใช้ของสินทรัพย์ แล้วแต่มูลค่าใดจะสูงกว่า ในการประเมินมูลค่าจากการใช้ของสินทรัพย์ ประมาณการกระแสเงินสดที่จะได้รับในอนาคตจะคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบัน โดยใช้อัตราคิดลดก่อนคำนึงภาษีเงินได้เพื่อให้สะท้อนมูลค่าที่อาจประเมินได้ในตลาดปัจจุบัน ซึ่งแปรไปตามเวลาและความเสี่ยงที่มีต่อสินทรัพย์สำหรับสินทรัพย์ที่ไม่ก่อให้เกิดกระแสเงินสดรับโดยอิสระจากสินทรัพย์อื่น ให้พิจารณามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนรวมกับหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดที่สินทรัพย์นั้นมีความเกี่ยวข้องด้วย

การกลับรายการด้อยค่า

ขาดทุนจากการด้อยค่าจะถูกกลับรายการ หากมีการเปลี่ยนแปลงประมาณการที่ใช้ในการคำนวณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน

ขาดทุนจากการด้อยค่าจะถูกกลับรายการเพียงเพื่อให้มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ไม่เกินกว่ามูลค่าตามบัญชีภายหลังหักค่าเสื่อมราคาหรือค่าตัดจำหน่าย เสมือนหนึ่งไม่เคยมีการบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่ามาก่อน

ประมาณการหนี้สิน

ประมาณการหนี้สินจะรับรู้ในงบฐานะการเงินก็ต่อเมื่อกฎบริษัทมีภาระหนี้สินเกิดขึ้นจากข้อพิพาททางกฎหมายหรือภาระผูกพันซึ่งเป็นผลมาจากเหตุการณ์ในอดีต และมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่าประโยชน์เชิงเศรษฐกิจจะต้องถูกจ่ายไปเพื่อชำระภาระหนี้สินดังกล่าว โดยจำนวนภาระหนี้สินดังกล่าวสามารถประมาณจำนวนเงินได้อย่างน่าเชื่อถือ ถ้าผลกระทบดังกล่าวเป็นนัยสำคัญ ประมาณการกระแสเงินสดที่จะจ่ายในอนาคตจะคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบัน โดยใช้อัตราคิดลดในตลาดปัจจุบันก่อนคำนึงภาษีเงินได้ เพื่อให้สะท้อนมูลค่าที่อาจประเมินได้ในตลาดปัจจุบันซึ่งแปรไปตามเวลาและความเสี่ยงที่มีต่อหนี้สิน ซึ่งการใช้ดุลยพินิจและการประมาณการทางบัญชีที่สำคัญมีดังนี้

ข้อพิพาททางการค้าและคดีฟ้องร้อง

กลุ่มบริษัทมีหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากข้อพิพาททางการค้าและการถูกฟ้องร้องเรียกค่าเสียหาย ซึ่งฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประเมินผลของข้อพิพาทและคดีที่ถูกฟ้องร้องแล้วและเชื่อมั่นว่าประมาณการหนี้สินที่บันทึกไว้เพียงพอกับความเสียหายที่อาจเกิดขึ้น อย่างไรก็ตามผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากที่ได้มีการประมาณการไว้

เงินตราต่างประเทศ

รายการบัญชีที่เป็นเงินตราต่างประเทศแปลงค่าเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงาน โดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ

สินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินและเป็นเงินตราต่างประเทศ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน แปลงค่าเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงาน โดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดขึ้นจากการแปลงค่ารับรู้เป็นกำไรหรือขาดทุน

การดำเนินงานที่ยกเลิก

การดำเนินงานที่ยกเลิกเป็นส่วนประกอบของธุรกิจของกลุ่มบริษัท เป็นสายงานธุรกิจที่สำคัญหรือเขตภูมิศาสตร์ที่แตกต่างหากที่ยกเลิกหรือถือไว้เพื่อขาย โดยจัดประเภทเป็นการดำเนินงานที่ยกเลิกเมื่อมีการขาย หรือ เมื่อเข้าเงื่อนไขของการถือไว้เพื่อขายแล้วแต่เวลาใดจะเกิดขึ้นก่อน

กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณ โดยการหารกำไร(ขาดทุน)สำหรับปีด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกจำหน่ายและชำระแล้วในระหว่างปี

4. รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับกลุ่มบริษัท หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมกลุ่มบริษัท หรือถูกกลุ่มบริษัทควบคุม ไม่ว่าจะเป็น โดยทางตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับกลุ่มบริษัท

นอกจากนี้บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึงบริษัทร่วมและบุคคลที่มีสิทธิออกเสียงโดยตรงหรือทางอ้อมซึ่งทำให้มีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญต่อกลุ่มบริษัท ผู้บริหารสำคัญ กรรมการหรือพนักงานของกลุ่มบริษัทที่มีอำนาจในการวางแผนและควบคุมการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท

ในระหว่างปี กลุ่มบริษัทมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามสัญญาที่ตกลงกันระหว่างกลุ่มบริษัทและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจ โดยสามารถสรุปได้ดังนี้

รายการบัญชีสำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 มีดังนี้

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
บริษัทย่อย				
รายได้จากการขายและการให้บริการ	-	-	72,629,099.93	39,895,594.24
ขายสินทรัพย์	-	-	-	67,200,000.00
ดอกเบี้ยรับ	-	-	950,341.11	723,877.67
รายได้ค่าบริหารจัดการ	-	-	-	23,998,704.68
รายได้อื่น	-	-	600,000.00	1,200,000.00
ซื้อสินค้า	-	-	23,500,000.00	-
ซื้อสินทรัพย์	-	-	1,088,287.51	11,000,000.00
ต้นทุนขายและการให้บริการ	-	-	100,968.75	398,990.42
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	-	-	213,440.38	507,234.86
ดอกเบี้ยจ่าย	-	-	-	300,986.01
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
รายได้จากการขายและการให้บริการ	49,399,929.32	1,423,294.83	48,933,415.96	800,755.00
ขายสินทรัพย์	6,000.00	831,775.71	6,000.00	7,009.35
ต้นทุนขายและการให้บริการ	229,738.79	-	-	-
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	293,457.94	-	-	-
ดอกเบี้ยจ่าย	942,639.10	7,924,001.06	52,443.30	5,460,386.52
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน				
ขายสินทรัพย์	261,682.23	-	-	-
รายได้อื่น	8,433,644.86	-	8,433,644.86	-
ต้นทุนขายและการให้บริการ	264,833.33	-	-	-
ดอกเบี้ยจ่าย	72,767.93	3,158,902.39	-	3,049,369.86

คำตอบแทนผู้บริหารสำคัญ

คำตอบแทนผู้บริหารสำคัญ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 ประกอบด้วย

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
ผลประโยชน์ระยะสั้น	21,830,810.93	23,560,156.08	11,686,842.25	13,581,161.54
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	1,455,068.96	1,224,962.49	388,455.72	542,039.93
รวม	23,285,879.89	24,785,118.57	12,075,297.97	14,123,201.47

ยอดคงเหลือกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 มีดังนี้

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
ลูกหนี้การค้า				
บริษัท เดอะเกรน ระยอง จำกัด	-	-	19,304,044.33	5,104,373.04
บริษัท เดอะเกรน เซอร์วิส จำกัด	-	-	3,840,499.87	6,168,587.54
บริษัท บีเจ เกรน แอนด์ เซอร์วิส จำกัด	6,420.00	-	-	-
ลูกหนี้อื่น				
บริษัท เดอะเกรน แหลมฉบัง จำกัด	-	-	2,447,750.00	2,497,750.00
บริษัท เดอะเกรน ระยอง จำกัด	-	-	874,686.89	809,965.82
บริษัท เดอะเกรน เซฟวี่ลฟ์ จำกัด	-	-	-	50,000.00
บริษัท เดอะเกรน เซอร์วิส จำกัด	-	-	696,329.13	486,417.32
บริษัท บีพี เกรน แอนด์ เซอร์วิส จำกัด	16,368.39	-	-	-
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	156,338.24	538,164.42	37,497.44	-
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา-หมุนเวียน				
บริษัท บีพี เกรน แอนด์ เซอร์วิส จำกัด	-	54,279.93	-	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย (ดูหมายเหตุ 11)	-	-	174,999,130.00	174,999,130.00

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น				
บริษัท บีพี เครน แอนด์ เซอร์วิส จำกัด	2,317,620.00	-	-	-
เจ้าหนี้การค้า				
บริษัท เดอะเครน ระยอง จำกัด	-	-	-	20,769.60
บริษัท เดอะเครน เซอร์วิส จำกัด	-	-	147,000.52	320,651.36
บริษัท เครน แดง จำกัด	203,300.00	-	-	-
บริษัท บีพี เครน แอนด์ เซอร์วิส จำกัด	37,450.00	-	-	-
เจ้าหนี้อื่น				
บริษัท เดอะเครน แหลมฉบัง จำกัด	-	-	1,088,287.51	-
บริษัท เดอะเครน เฮฟวีลิฟท์ จำกัด	-	-	5,986.27	161,648.62
บริษัท เดอะเครน เซอร์วิส จำกัด	-	-	100,009.23	-
บริษัท บีพี เครน แอนด์ เซอร์วิส จำกัด	21,000.00	6,000.00	-	-
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	778,174.40	-	366,355.14	-
หนี้สินตามสัญญาเช่า				
บริษัท 20 อ็อกชั่น จำกัด	13,537,895.28	20,422,058.83	1,167,059.94	784,916.58
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	714,958.08	1,242,190.15	-	-
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น				
บริษัท เดอะเครน แหลมฉบัง จำกัด	-	-	-	50,000.00

เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

	บาท	
	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566
บริษัท เดอะเกรน แพลมบิง จำกัด	106,928,066.89	106,987,252.33
บริษัท เดอะเกรน ระยอง จำกัด	14,150,000.00	33,700,000.00
บริษัท เดอะเกรน เซอร์วิส จำกัด	152,100,000.00	157,900,000.00
รวม	273,178,066.89	298,587,252.33
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(86,349,882.50)	(85,117,811.74)
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	186,828,184.39	213,469,440.59

บริษัทมีเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัท เดอะเกรน แพลมบิง จำกัด และบริษัท เดอะเกรน เซอร์วิส จำกัด โดยการออกตั๋วสัญญาใช้เงินอายุไม่เกิน 1 ปี ไม่มีดอกเบี้ย และไม่มีหลักประกัน

บริษัทมีเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัท เดอะเกรน ระยอง จำกัด โดยการออกตั๋วสัญญาใช้เงินอายุไม่เกิน 1 ปี อ้างอิงอัตราดอกเบี้ยที่เรียกเก็บจากลูกค้ารายใหญ่ชั้นดีประเภทเงินกู้เบิกเกินบัญชี (Minimum Overdraft Rate: MOR) และไม่มีหลักประกัน

การเปลี่ยนแปลงของเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 มีดังนี้

	บาท	
	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม	298,587,252.33	403,995,785.10
บวก เงินให้กู้ยืม	70,080,000.00	135,633,235.21
หัก รับชำระ	(95,489,185.44)	(241,041,767.98)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม	273,178,066.89	298,587,252.33

การเปลี่ยนแปลงของค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 สรุปได้ดังนี้

	บาท	
	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม	85,117,811.74	112,858,325.52
บวก(หัก) ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น(กลับรายการ)	1,232,070.76	(27,740,513.78)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม	86,349,882.50	85,117,811.74

ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของเงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน พิจารณาจากมูลค่าสินทรัพย์สุทธิหรือประมาณการกระแสเงินสดรับในอนาคตตามแผนธุรกิจของบริษัทย่อยแต่ละราย

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

	บาท	
	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566
บริษัท เดอะเกรน เฮฟวี่ลิฟท์ จำกัด	42,930,000.00	42,540,000.00

บริษัทมีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัท เดอะเกรน เฮฟวี่ลิฟท์ จำกัด โดยการออกตั๋วสัญญาใช้เงินอายุไม่เกิน 1 ปี อ้างอิงอัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจำธนาคารพาณิชย์และไม่มีหลักประกัน โดยยกเลิกการเรียกเก็บดอกเบี้ย ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2567

การเปลี่ยนแปลงของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 มีดังนี้

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม	-	100,000,000.00	42,540,000.00	143,290,000.00
บวก เงินกู้ยืม	-	-	700,000.00	-
หัก จ่ายชำระ	-	(100,000,000.00)	(310,000.00)	(100,750,000.00)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม	-	-	42,930,000.00	42,540,000.00

เงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน

การเปลี่ยนแปลงของเงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 มีดังนี้

	บาท	
	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม	-	100,000,000.00
บวก เงินกู้ยืม	-	3,200,000.00
หัก จ่ายชำระ	-	(103,200,000.00)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม	-	-

บริษัทมีเงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน โดยการออกตั๋วสัญญาใช้เงิน เงินปันผลจ่ายคืนภายใน 3 ปี โดยมีข้อจำกัดการจ่ายชำระคืนกับสถาบันการเงิน อัตราดอกเบี้ยคงที่และไม่มีหลักประกัน ในปี 2566 บริษัทได้จ่ายชำระเงินกู้ยืมดังกล่าวทั้งจำนวน

สัญญาเช่าที่สำคัญ

กลุ่มบริษัททำสัญญาเช่าที่ดินและสิ่งปลูกสร้างกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน กำหนดชำระค่าเช่าเป็นรายเดือน เดือนละจำนวนเงิน 0.51 ล้านบาทในงบการเงินรวม

บริษัททำสัญญาให้เช่าที่ดินและสิ่งปลูกสร้างกับบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน อัตราค่าเช่าเดือนละ จำนวนเงิน 0.80 ล้านบาท

การค้าประกันหนี้สินระหว่างกัน

บริษัทได้ค้าประกันวงเงินสินเชื่อจากสถาบันการเงินและหนี้สินตามสัญญาเช่าบางส่วนของบริษัทย่อย (ดูหมายเหตุ 16, 18 และ 19)

บริษัทได้จดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างที่มีอยู่แล้วและที่จะมีขึ้นในภายหน้า เพื่อใช้เป็นหลักประกันหนี้สินตามสัญญาเช่าบางส่วนของบริษัทย่อย (ดูหมายเหตุ 19)

บริษัท เดอะฟาร์มวัลเลย์ จำกัด ได้จดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างที่มีอยู่แล้วและที่จะมีขึ้นในภายหน้า เพื่อใช้เป็นหลักประกันวงเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินของบริษัทย่อย (ดูหมายเหตุ 16 และ 18)

บริษัท เดอะ ฟาร์มแลนด์ 2 จำกัด ได้จดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างที่มีอยู่แล้วและที่จะมีขึ้นในภายหน้า เพื่อใช้เป็นหลักประกันเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินของบริษัท (ดูหมายเหตุ 18)

บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน ได้ค้าประกันวงเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินและหนี้สินตามสัญญาเช่าบางส่วนของบริษัทย่อย (ดูหมายเหตุ 16, 18 และ 19)

ลักษณะความสัมพันธ์

ชื่อ	ประเทศ/สัญชาติ	ลักษณะความสัมพันธ์
บริษัท เดอะเกรน แพลมบลิง จำกัด	ไทย	บริษัทย่อย
บริษัท เดอะเกรน ระยอง จำกัด	ไทย	บริษัทย่อย
บริษัท เดอะเกรน เซฟวีลิตี้ จำกัด	ไทย	บริษัทย่อย
บริษัท เดอะเกรน เซอร์วิส จำกัด	ไทย	บริษัทย่อย
บริษัท เกรน แดง จำกัด	ไทย	ผู้บริหารและ/หรือผู้ถือหุ้น เป็นบุคคลในครอบครัวเดียวกัน
บริษัท 20 อ็อกชั่น จำกัด	ไทย	ผู้บริหารและ/หรือผู้ถือหุ้น เป็นบุคคลในครอบครัวเดียวกัน
บริษัท บีพี เกรน แอนด์ เซอร์วิส จำกัด	ไทย	ผู้บริหารและ/หรือผู้ถือหุ้น เป็นบุคคลในครอบครัวเดียวกัน
บริษัท บีเจ เกรน แอนด์ เซอร์วิส จำกัด	ไทย	ผู้บริหารและ/หรือผู้ถือหุ้น เป็นบุคคลในครอบครัวเดียวกัน
บริษัท ปันจัน เขาใหญ่ จำกัด	ไทย	ผู้บริหารและ/หรือผู้ถือหุ้น เป็นบุคคลในครอบครัวเดียวกัน
บริษัท เดอะฟาร์มวัลเลย์ จำกัด	ไทย	ผู้ถือหุ้นคนเดียว
บริษัท เดอะ ฟาร์มแลนด์ 2 จำกัด	ไทย	ผู้ถือหุ้นคนเดียว
บริษัท แพนเอเชียอุตสาหกรรม จำกัด	ไทย	ผู้ถือหุ้นคนเดียว
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	ไทย	ผู้บริหารและ/หรือผู้ถือหุ้น และบุคคลในครอบครัวเดียวกัน ของผู้บริหารและ/หรือผู้ถือหุ้น

หลักเกณฑ์ในการคิดรายได้และค่าใช้จ่ายระหว่างกัน

	นโยบายการกำหนดราคา
มูลค่าการซื้อขาย - ขาย เครื่องจักรและอุปกรณ์/สินค้า	ราคาที่ตกลงร่วมกัน
รายได้และต้นทุนการให้บริการ	ราคาที่ตกลงร่วมกัน
มูลค่าตามสัญญาเช่า	ราคาที่ตกลงร่วมกันตามสัญญา
ดอกเบี้ยรับ - จ่าย	อ้างอิงอัตราดอกเบี้ยของธนาคารพาณิชย์
รายได้ค่าบริการจัดการ	ร้อยละ 20 ของรายได้จากการประกอบกิจการ
รายได้อื่น - ค่าใช้จ่ายอื่น	ราคาที่ตกลงร่วมกัน
การค้าประกันหนี้สินระหว่างกัน	ไม่คิดค่าธรรมเนียมการค้าประกัน

5. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
เงินสด	212,945.33	227,383.34	10,000.00	10,000.00
เงินฝากธนาคาร	1,298,146.32	1,414,775.91	467,143.68	185,191.06
รวม	1,511,091.65	1,642,159.25	477,143.68	195,191.06

6. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
ลูกหนี้การค้า	150,367,816.25	180,023,475.70	27,483,278.81	16,153,240.25
หัก ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิต ที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(99,207,530.07)	(97,462,133.48)	(4,322,419.89)	(4,431,199.97)
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	51,160,286.18	82,561,342.22	23,160,858.92	11,722,040.28
ลูกหนี้อื่น				
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	3,926,065.39	3,809,279.03
ค่าใช้จ่ายล่วงหน้า	3,334,185.70	2,961,964.34	742,706.44	693,742.50
เงินมัดจำจ่าย	4,819,555.48	-	-	-
ลูกหนี้กรมสรรพากร	2,326,274.36	2,591,292.96	5,961.45	-
ภาษีซื้อยังไม่ถึงกำหนดชำระ	3,419,277.11	2,813,032.24	107,272.22	149,132.11
อื่น ๆ	941,992.37	1,886,622.70	145,304.07	211,814.21
รวม	14,841,285.02	10,252,912.24	4,927,309.57	4,863,967.85
หัก ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิต ที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(476,743.37)	(476,743.37)	-	-
ลูกหนี้อื่น - สุทธิ	14,364,541.65	9,776,168.87	4,927,309.57	4,863,967.85
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	65,524,827.83	92,337,511.09	28,088,168.49	16,586,008.13

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม				
ตัดจำหน่ายลูกหนี้	16,355.15	1,150,944.33	-	60,571.40

การเปลี่ยนแปลงของค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 สรุปได้ดังนี้

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
ขอยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม	97,938,876.85	108,196,835.93	4,431,199.97	19,822,983.95
บวก(หัก) ผลขาดทุนด้านเครดิต ที่คาดว่าจะเกิดขึ้น(กลับรายการ)	1,749,984.16	(9,469,194.89)	(104,192.51)	(14,683,253.01)
หัก ตัดจำหน่าย	(4,587.57)	(788,764.19)	(4,587.57)	(708,530.97)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม	99,684,273.44	97,938,876.85	4,322,419.89	4,431,199.97

กลุ่มบริษัทมียอดลูกหนี้การค้าคงเหลือ โดยแยกตามจำนวนเดือนที่ค้างชำระได้ดังนี้

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
ลูกหนี้การค้า - กิจการอื่น				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	28,396,063.22	62,317,330.09	2,701.31	17,838.58
เกินกำหนดชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	11,790,899.32	15,953,863.36	8,103.93	424,380.27
มากกว่า 3 เดือน ถึง 6 เดือน	12,232,380.67	3,437,233.42	5,580.66	47,628.91
มากกว่า 6 เดือน ถึง 9 เดือน	4,223,371.13	9,220,883.27	-	-
มากกว่า 9 เดือน ถึง 12 เดือน	4,506,453.11	3,115,101.71	-	-
มากกว่า 12 เดือน	89,212,228.80	85,979,063.85	4,322,348.71	4,390,431.91
รวม	150,361,396.25	180,023,475.70	4,338,734.61	4,880,279.67
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	-	-	2,241,596.75	3,505,070.11
เกินกำหนดชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	6,420.00	-	6,974,599.86	1,602,106.33
มากกว่า 3 เดือน ถึง 6 เดือน	-	-	6,580,318.40	463,513.30
มากกว่า 6 เดือน ถึง 9 เดือน	-	-	4,906,430.74	898,354.24
มากกว่า 9 เดือน ถึง 12 เดือน	-	-	152,308.73	4,317,066.60
มากกว่า 12 เดือน	-	-	2,289,289.72	486,850.00
รวม	6,420.00	-	23,144,544.20	11,272,960.58

7. สินทรัพย์และหนี้สินที่เกิดจากสัญญา

	บาท	
	งบการเงินรวม	
	2567	2566
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา-หมุนเวียน		
รายได้ค้างรับ	26,700,742.49	38,751,720.43
เงินค้ำประกัน	17,357,265.25	40,525,855.60
รวม	44,058,007.74	79,277,576.03
หัก ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(9,651,140.88)	(6,704,841.57)
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา-หมุนเวียน - สุทธิ	34,406,866.86	72,572,734.46
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา-ไม่หมุนเวียน		
เงินค้ำประกัน	19,003,415.79	19,365,965.58
หนี้สินที่เกิดจากสัญญา		
เงินมัดจำรับ/เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า	9,712,085.07	4,303,058.86

การเปลี่ยนแปลงของค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 สรุปได้ดังนี้

	บาท	
	งบการเงินรวม	
	2567	2566
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม	6,704,841.57	4,814,789.03
บวก ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	3,523,253.86	1,890,052.54
หัก ตัดจำหน่าย	(576,954.55)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม	9,651,140.88	6,704,841.57

8. สินค้ำคงเหลือ

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
รถเครน	11,259,366.87	19,578,706.29	11,259,366.87	19,578,706.29
รถฟอร์คลิฟท์	10,539,940.63	10,539,940.63	10,539,940.63	10,539,940.63
อะไหล่และอุปกรณ์	-	9,694,242.14	-	9,694,242.14
วัสดุก่อสร้างและวัสดุสิ้นเปลือง	860,553.50	2,438,571.95	-	-
งานระหว่างทำ	171,584.95	610,676.60	-	22,068.00
รวม	22,831,445.95	42,862,137.61	21,799,307.50	39,834,957.06
หัก ค่าเผื่อมูลค่าสินค้าลดลง	(19,939,307.50)	(37,073,101.34)	(19,939,307.50)	(36,327,187.32)
สินค้ำคงเหลือ - สุทธิ	2,892,138.45	5,789,036.27	1,860,000.00	3,507,769.74

การเปลี่ยนแปลงของค่าเผื่อมูลค่าสินค้าลดลง สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 สรุปได้ดังนี้

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม	37,073,101.34	19,394,999.72	36,327,187.32	19,196,471.72
บวก(หัก) ขาดทุนจากการลดมูลค่าสินค้า (กลับรายการ)	(1,618,299.54)	19,657,250.61	(872,385.52)	18,911,336.59
หัก ตัดจำหน่าย	(15,515,494.30)	(1,979,148.99)	(15,515,494.30)	(1,780,620.99)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม	19,939,307.50	37,073,101.34	19,939,307.50	36,327,187.32

9. สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนที่เป็นหลักประกัน

เงินฝากธนาคารของบริษัทย่อยได้ใช้เป็นหลักประกันในการให้ธนาคารออกหนังสือค้ำประกันการใช้ไฟฟ้า

10. สินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย และหนี้สินที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
สินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย				
อุปกรณ์	36,224,722.28	59,869,640.70	10,593,150.69	14,751,426.91
สินทรัพย์สิทธิการใช้	35,005,959.29	94,009,317.79	-	-
รวม	71,230,681.57	153,878,958.49	10,593,150.69	14,751,426.91
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า	(11,960,227.60)	(22,785,397.67)	(2,208,980.83)	(2,208,980.83)
สินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย - สุทธิ	59,270,453.97	131,093,560.82	8,384,169.86	12,542,446.08
หนี้สินที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย				
หนี้สินตามสัญญาเช่า	18,548,002.95	65,136,236.15	-	-

ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุข้อ 30 ในปี 2566 บริษัท เดอะครน เซอร์วิส จำกัด (“บริษัทย่อย”) ได้ประกาศหยุดการดำเนินงานธุรกิจการก่อสร้างงานฐานราก กลุ่มบริษัทได้แยกแยะแสดงผลการดำเนินงานของธุรกิจการก่อสร้างงานฐานรากภายใต้การดำเนินงานที่ยกเลิกในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม ทั้งนี้ กลุ่มบริษัทได้จัดประเภทกลุ่มสินทรัพย์ที่ใช้ในการดำเนินงานของธุรกิจการก่อสร้างงานฐานรากจากที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และสินทรัพย์สิทธิการใช้เป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย (ดูหมายเหตุ 13)

สัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้ที่สำคัญ

ในปี 2567 บริษัทย่อยได้ทำสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้ เพื่อผ่อนปรนเงื่อนไขการชำระหนี้ค่าเช่าคงค้างจากเดิมภายใน ธันวาคม 2567 - มิถุนายน 2571 เป็น เมษายน 2569 - มิถุนายน 2571 ณ วันปรับปรุงโครงสร้างหนี้ บริษัทย่อยมีภาระหนี้คงค้าง จำนวนเงิน 33.12 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 หนี้สินที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขายของบริษัทย่อย จำนวนเงิน 18.55 ล้านบาท อยู่ระหว่างการปฏิบัติตามเงื่อนไขของสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้กับสถาบันการเงิน

การเปลี่ยนแปลงของหนี้สินที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 สรุปได้ดังนี้

	บาท	
	งบการเงินรวม	
	2567	2566
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม	65,136,236.15	-
บวก เพิ่มขึ้นจากดอกเบี้ย	4,106,695.10	3,216,337.52
บวก โอนจากหนี้สินตามสัญญาเช่า	-	73,924,157.82
หัก จ่ายชำระ	(50,694,928.30)	(12,004,259.19)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม	18,548,002.95	65,136,236.15

11. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

	บาท									
	สัดส่วนเงินลงทุน		ทุนชำระแล้ว		ราคาทุน		ค่าเผื่อการด้อยค่า		สุทธิ	
	2567	2566	2567	2566	2567	2566	2567	2566	2567	2566
บริษัทย่อย										
บริษัท เดอะเกรน แพลมมบั้ง จำกัด	100%	100%	25,000,000.00	25,000,000.00	24,999,300.00	24,999,300.00	(24,999,300.00)	(24,999,300.00)	-	-
บริษัท เดอะเกรน ระยอง จำกัด	100%	100%	150,000,000.00	150,000,000.00	149,999,200.00	149,999,200.00	-	-	149,999,200.00	149,999,200.00
บริษัท เดอะเกรน เซฟลิฟท์ จำกัด*	100%	100%	25,000,000.00	25,000,000.00	24,999,930.00	24,999,930.00	-	-	24,999,930.00	24,999,930.00
บริษัท เดอะเกรน เซอร์วิส จำกัด	100%	100%	400,000,000.00	400,000,000.00	399,993,000.00	399,993,000.00	(399,993,000.00)	(399,993,000.00)	-	-
รวม					599,991,430.00	599,991,430.00	(424,992,300.00)	(424,992,300.00)	174,999,130.00	174,999,130.00

ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อย พิจารณาจากมูลค่าสินทรัพย์สุทธิ หรือประมาณการกระแสเงินสดรับในอนาคตตามแผนธุรกิจของบริษัทย่อยแต่ละราย

*ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัท เดอะเกรน เซฟลิฟท์ จำกัด (“บริษัทย่อย”) เมื่อวันที่ 23 ธันวาคม 2567 ได้มีมติอนุมัติให้เลิกกิจการ บริษัทย่อยได้ดำเนินการจดทะเบียนเลิกกิจการกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 24 ธันวาคม 2567 ปัจจุบันอยู่ในระหว่างดำเนินการชำระบัญชี (ดูหมายเหตุ 2)

12. อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

	บาท		
	งบการเงินรวม		
	ที่ดินเปล่า	ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง	รวม
ราคาทุน			
ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	109,383,261.83	250,829,827.61	360,213,089.44
จำหน่าย	(61,576,584.20)	-	(61,576,584.20)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	47,806,677.63	250,829,827.61	298,636,505.24
โอนจากที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	-	2,528,623.90	2,528,623.90
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567	47,806,677.63	253,358,451.51	301,165,129.14
ค่าเสื่อมราคาสะสม			
ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	-	76,061,368.42	76,061,368.42
ค่าเสื่อมราคา	-	3,816,798.46	3,816,798.46
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	-	79,878,166.88	79,878,166.88
ค่าเสื่อมราคา	-	3,807,984.20	3,807,984.20
โอนจากที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	-	1,440,336.39	1,440,336.39
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567	-	85,126,487.47	85,126,487.47
ค่าเผื่อการด้อยค่า			
ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	-	1,128,578.36	1,128,578.36
ขาดทุนจากการด้อยค่า	-	227,103.74	227,103.74
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	-	1,355,682.10	1,355,682.10
ขาดทุนจากการด้อยค่า	-	7,875,241.54	7,875,241.54
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567	-	9,230,923.64	9,230,923.64
มูลค่าสุทธิตามบัญชี			
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	47,806,677.63	169,595,978.63	217,402,656.26
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567	47,806,677.63	159,001,040.40	206,807,718.03

	บาท		
	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ที่ดินเปล่า	ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง	รวม
ราคาทุน			
ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	109,383,261.83	238,181,636.59	347,564,898.42
จำหน่าย	(61,576,584.20)	-	(61,576,584.20)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	47,806,677.63	238,181,636.59	285,988,314.22
ซื้อ	-	1,088,287.51	1,088,287.51
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567	47,806,677.63	239,269,924.10	287,076,601.73
ค่าเสื่อมราคาสะสม			
ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	-	67,775,136.60	67,775,136.60
ค่าเสื่อมราคา	-	3,690,849.44	3,690,849.44
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	-	71,465,986.04	71,465,986.04
ค่าเสื่อมราคา	-	3,701,964.80	3,701,964.80
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567	-	75,167,950.84	75,167,950.84
ค่าเพื่อการด้อยค่า			
ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	-	1,128,578.36	1,128,578.36
ขาดทุนจากการด้อยค่า	-	227,103.74	227,103.74
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	-	1,355,682.10	1,355,682.10
ขาดทุนจากการด้อยค่า	-	7,875,241.54	7,875,241.54
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567	-	9,230,923.64	9,230,923.64
มูลค่าสุทธิตามบัญชี			
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	47,806,677.63	165,359,968.45	213,166,646.08
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567	47,806,677.63	154,871,049.62	202,677,727.25

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม				
- รายได้ค่าเช่า	8,633,691.27	200,000.00	8,633,691.27	800,000.00
- ค่าเสื่อมราคาแสดงไว้ในค่าใช้จ่ายในบริหาร	3,807,984.20	3,816,798.46	3,701,964.80	3,690,849.44

ในปี 2566 กลุ่มบริษัทจำหน่ายที่ดิน และรับรู้กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ จำนวนเงิน 137.26 ล้านบาท ในงบการเงินรวมและจำนวนเงิน 2.40 ล้านบาท ในงบการเงินเฉพาะกิจการ (ดูหมายเหตุ 25)

บริษัทได้จัดจำหน่ายที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างที่มีอยู่แล้วและที่จะมีขึ้นในภายหน้า ตลอดจนผลประโยชน์จากการทำประกันภัยสิ่งปลูกสร้าง เพื่อใช้เป็นหลักประกันสินเชื่อของบริษัทและบริษัทย่อย (ดูหมายเหตุ 16, 18 และ 19)

ข้อมูลเกี่ยวกับการเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมโดยใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ (ดูหมายเหตุ 32) สรุปดังนี้

					ล้านบาท	
กรรมสิทธิ์	ผู้ประเมิน	รายงาน การประเมิน	ทรัพย์สิน	วิธีการประเมินมูลค่า	มูลค่าสุทธิ	ราคา
					ตามบัญชี	ประเมิน
2567						
บริษัท	บริษัท โกร เอสทีเมชั่น จำกัด	ม.ค. 2566	ที่ดินเปล่า	เปรียบเทียบราคาตลาด	23	27
บริษัท	บริษัท โกร เอสทีเมชั่น จำกัด	ก.พ. 2566	ที่ดินเปล่า	เปรียบเทียบราคาตลาด	25	31
บริษัท	บริษัท แอควิเรท แอควิเซอริ จำกัด	ธ.ค. 2567	ที่ดินและ สิ่งปลูกสร้าง	ต้นทุนทดแทน	155	224
บริษัทย่อย	บริษัท แอควิเรท แอควิเซอริ จำกัด	ม.ค. 2565	ที่ดินและ สิ่งปลูกสร้าง	เปรียบเทียบราคาตลาด	4	14
รวม					207	296
2566						
บริษัท	บริษัท โกร เอสทีเมชั่น จำกัด	ม.ค. 2566	ที่ดินเปล่า	เปรียบเทียบราคาตลาด	23	27
บริษัท	บริษัท โกร เอสทีเมชั่น จำกัด	ก.พ. 2566	ที่ดินเปล่า	เปรียบเทียบราคาตลาด	25	31
บริษัท	บริษัท แอควิเรท แอควิเซอริ จำกัด	ม.ค. 2565	ที่ดินและ สิ่งปลูกสร้าง	ต้นทุนทดแทน	165	213
บริษัทย่อย	บริษัท แอควิเรท แอควิเซอริ จำกัด	ม.ค. 2565	ที่ดินและ สิ่งปลูกสร้าง	เปรียบเทียบราคาตลาด	4	14
รวม					217	285

13. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

บาท									
งบการเงินรวม									
งานระหว่างก่อสร้าง									
และที่ดินทรัพย์สิน									
ระหว่างประกอบ									
รวม									
ที่ดิน	ส่วนปรับปรุงที่ดิน	อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	เครื่องจักรและอุปกรณ์ให้เช่า	เครื่องจักรและอุปกรณ์	สำนักงาน	ยานพาหนะ			
ราคาทุน									
18,406,388.79	24,826,380.56	66,977,147.21	1,541,165,969.00	501,145,211.27	30,791,870.78	40,999,336.88	4,782,105.31	2,229,094,409.80	
-	-	-	309,900,177.91	414,221.00	123,444.87	-	428,680.00	310,866,523.78	
-	-	-	291,756,067.42	-	-	3,261,127.72	-	295,017,195.14	
-	-	(54,498.78)	(40,636,417.30)	(117,207,070.93)	(63,781.86)	(8,112,557.84)	-	(166,074,326.71)	
-	-	-	(58,807,326.15)	(343,983,953.94)	(1,091,141.94)	(8,761,538.34)	-	(412,643,960.37)	
18,406,388.79	24,826,380.56	66,922,648.43	2,043,378,470.88	40,368,407.40	29,760,391.85	27,386,368.42	5,210,785.31	2,256,259,841.64	
-	-	455,889.64	83,507,682.86	5,504,265.00	469,306.19	-	-	89,937,143.69	
-	-	-	5,200,000.00	-	-	-	-	5,200,000.00	
-	-	-	18,500,000.00	-	-	1,865,896.03	-	20,365,896.03	
-	(231,196.08)	-	(122,286,762.22)	(6,165,359.16)	(9,251,439.07)	(7,414,272.32)	(512,389.11)	(145,861,417.96)	
-	-	(2,528,623.90)	-	-	-	-	-	(2,528,623.90)	
-	-	-	(39,087,857.38)	-	-	-	-	(39,087,857.38)	
18,406,388.79	24,595,184.48	64,849,914.17	1,989,211,534.14	39,707,313.24	20,978,258.97	21,837,992.13	4,698,396.20	2,184,284,982.12	
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567									

บาท									
งบการเงินรวม									
ที่ดิน	ส่วน ปรับปรุงที่ดิน	อาคารและ ส่วนปรับปรุงอาคาร	เครื่องจักรและ อุปกรณ์ให้เช่า	เครื่องจักรและ อุปกรณ์	เครื่องตกแต่ง และอุปกรณ์ สำนักงาน	ยานพาหนะ	งานระหว่างก่อสร้าง และสินทรัพย์ ระหว่างประกอบ	รวม	
ค่าเสื่อมราคาสะสม									
ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	-	17,562,625.29	49,103,080.91	947,659,515.35	324,509,837.67	28,475,848.91	33,936,105.96	-	1,401,247,014.09
ค่าเสื่อมราคา	-	818,466.95	2,428,288.37	42,715,049.99	6,416,466.09	818,488.92	764,008.85	-	53,960,769.17
โอนจากสินทรัพย์สิทธิการใช้ จำหน่าย / โอนออก	-	-	-	220,655,207.07	-	-	2,114,997.68	-	222,770,204.75
โอนไปสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย	-	-	(4,456.88)	(19,578,059.43)	(42,255,132.53)	(60,469.81)	(6,525,532.61)	-	(68,423,651.26)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	-	18,381,092.24	51,526,912.40	1,163,741,226.04	39,543,871.79	28,233,873.93	23,124,479.99	-	1,324,551,456.39
ค่าเสื่อมราคา	-	818,466.87	2,463,117.04	51,307,432.83	884,819.81	525,735.35	476,265.89	-	56,475,837.79
โอนจากสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย	-	-	-	1,773,801.11	-	-	-	-	1,773,801.11
โอนจากสินทรัพย์สิทธิการใช้ จำหน่าย / โอนออก	-	-	-	13,991,651.68	-	-	1,171,334.14	-	15,162,985.82
โอนไปสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย	-	(231,192.08)	-	(99,134,655.79)	(6,165,094.16)	(9,248,211.65)	(6,732,716.86)	-	(121,511,870.54)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567	-	18,968,367.03	52,549,693.05	1,130,107,795.70	34,263,597.44	19,511,397.63	18,039,363.16	-	1,273,440,214.01

บาท

งบการเงินรวม									
	ที่ดิน	ส่วนปรับปรุงที่ดิน	อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	เครื่องจักรและอุปกรณ์ให้เช่า	เครื่องจักรและอุปกรณ์	เครื่องตกแต่งและอุปกรณ์สำนักงาน	งานระหว่างก่อสร้างและสินทรัพย์ระหว่างประกอบ	รวม	
ค่าเผื่อการด้อยค่า									
ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	-	-	2,089,443.19	7,451,423.27	-	623,672.53	-	4,775,521.45	14,940,060.44
ขาดทุนจากการด้อยค่า	-	-	-	31,978,420.77	-	-	-	409,764.86	32,388,185.63
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	-	-	2,089,443.19	39,429,844.04	-	623,672.53	-	5,185,286.31	47,328,246.07
ขาดทุนจากการด้อยค่า	-	-	-	705,299.14	-	-	-	-	705,299.14
กลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่า	-	-	-	-	-	-	-	(409,764.86)	(409,764.86)
โอนจากสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย	-	-	-	384,372.02	-	-	-	-	384,372.02
โอนจากสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย	-	-	-	124,178.40	-	-	-	-	124,178.40
จำหน่าย / โอนออก	-	-	-	(861,299.15)	-	-	-	(102,624.25)	(963,923.40)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567	-	-	2,089,443.19	39,782,394.45	-	623,672.53	-	4,672,897.20	47,168,407.37
มูลค่าสุทธิตามบัญชี									
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	18,406,388.79	6,445,288.32	13,306,292.84	840,207,400.80	824,535.61	902,845.39	4,261,888.43	25,499.00	884,380,139.18
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567	18,406,388.79	5,626,817.45	10,210,777.93	819,321,343.99	5,443,715.80	843,188.81	3,798,628.97	25,499.00	863,676,360.74

บาท

งบการเงินเฉพาะกิจการ									

บาท

งบการเงินเฉพาะกิจการ									

บาท

งบการเงินเฉพาะกิจการ									

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม				
ค่าเสื่อมราคาแสดงไว้ใน				
- ต้นทุนจากการให้บริการ	53,572,638.01	50,635,768.31	31,286,555.00	37,158,702.36
- ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	30,880.02	81,129.50	-	70,807.98
- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	2,872,319.76	3,243,871.36	682,308.63	714,894.36
รวม	56,475,837.79	53,960,769.17	31,968,863.63	37,944,404.70
ณ วันที่ 31 ธันวาคม				
ราคาทุนก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสมของสินทรัพย์				
ซึ่งหักค่าเสื่อมราคาเต็มจำนวนแล้วแต่ยังคงใช้งานอยู่	385,350,684.95	759,950,678.58	146,927,933.11	190,116,432.53
ณ วันที่ 31 ธันวาคม				
เครื่องจักรที่หยุดใช้งานเป็นการชั่วคราว				
มูลค่าสุทธิตามบัญชี	-	1.00	-	-
การโอนเครื่องจักรและอุปกรณ์ไปเป็นสินค้าคงเหลือ				
ด้วยมูลค่าสุทธิตามบัญชี พร้อมทั้งรับรู้เป็นต้นทุนขาย				
เมื่อมีการจำหน่าย สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	22,269,301.29	105,122,198.36	38,523,971.61	32,228,461.37
กลุ่มบริษัทได้จัดจ้างที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างที่มีอยู่แล้วและที่จะมีขึ้นในภายหน้าตลอดจนผลประโยชน์จากการทำประกันภัย				
สิ่งปลูกสร้าง เพื่อใช้เป็นหลักประกันเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน (ดูหมายเหตุ 16 และ 18)				
ในปี 2567 กลุ่มบริษัทได้เปลี่ยนแปลงประมาณการอายุการใช้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือของเครื่องจักรและอุปกรณ์ให้เข้า				
บางส่วน เพื่อให้สอดคล้องกับการใช้งานปัจจุบัน ผลของการเปลี่ยนแปลงอายุการใช้ประโยชน์ดังกล่าวทำให้ค่าเสื่อมราคาสำหรับ				
ปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 เพิ่มขึ้นจำนวนเงิน 7.91 ล้านบาทในงบการเงินรวม และจำนวนเงิน 1.74 ล้านบาทในงบการเงิน				
เฉพาะกิจการ				

14. ดินทรัพย์สิทธิการใช้

ราคาทุน	บาท				
	งบการเงินรวม				
	ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง	เครื่องจักรและอุปกรณ์ให้เข้า	เครื่องจักรและอุปกรณ์	ยานพาหนะ	รวม
ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	91,918,089.82	1,095,421,870.57	208,226,194.93	8,786,237.46	1,404,352,392.78
เพิ่มขึ้นจากการทำสัญญาเช่า	1,732,657.61	-	-	-	1,732,657.61
โอนเข้า	-	32,982,391.74	-	-	32,982,391.74
ลดลงจากการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขสัญญาเช่า	(8,574,992.68)	-	-	-	(8,574,992.68)
จำหน่าย / โอนออก	-	-	(32,982,391.74)	(1,809,554.42)	(34,791,946.16)
โอนไปสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย	-	-	(175,243,803.19)	-	(175,243,803.19)
โอนไปที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	-	(291,756,067.42)	-	(3,261,127.72)	(295,017,195.14)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	85,075,754.75	836,648,194.89	-	3,715,555.32	925,439,504.96
เพิ่มขึ้นจากการทำสัญญาเช่า	27,736,942.17	200,000.00	-	5,762,926.89	33,699,869.06
โอนจากที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	-	39,087,857.38	-	-	39,087,857.38
ลดลงจากการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขและยกเลิกสัญญาเช่า	(38,869,608.86)	-	-	-	(38,869,608.86)
จำหน่าย / โอนออก	(4,975,229.78)	-	-	-	(4,975,229.78)
โอนไปที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	-	(18,500,000.00)	-	(1,865,896.03)	(20,365,896.03)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567	68,967,858.28	857,436,052.27	-	7,612,586.18	934,016,496.73

บาท

	งบการเงินรวม				
	เครื่องจักรและ		เครื่องจักรและอุปกรณ์	ยานพาหนะ	รวม
	ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง	อุปกรณ์ให้เช่า			
ค่าเสื่อมราคาสะสม					
ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	46,498,569.42	657,228,453.02	102,603,459.57	2,920,834.21	809,251,316.22
ค่าเสื่อมราคา	17,507,833.05	18,738,450.60	1,725,217.47	1,012,673.93	38,984,175.05
โอนเข้า	-	23,094,191.64	-	-	23,094,191.64
จำหน่าย / โอนออก	-	-	(23,094,191.64)	(322,051.12)	(23,416,242.76)
โอนไปสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย	-	-	(81,234,485.40)	-	(81,234,485.40)
โอนไปที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	-	(220,655,207.07)	-	(2,114,997.68)	(222,770,204.75)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	64,006,402.47	478,405,888.19	-	1,496,459.34	543,908,750.00
ค่าเสื่อมราคา	10,280,839.60	22,281,035.03	-	1,176,874.42	33,738,749.05
โอนจากที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	-	1,571,660.17	-	-	1,571,660.17
ลดลงจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าและยกเลิกสัญญาเช่า	(27,569,328.73)	-	-	-	(27,569,328.73)
จำหน่าย / โอนออก	(4,975,229.78)	-	-	-	(4,975,229.78)
โอนไปที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	-	(13,991,651.68)	-	(1,171,334.14)	(15,162,985.82)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567	41,742,683.56	488,266,931.71	-	1,501,999.62	531,511,614.89

บาท

	งบการเงินรวม				
	เครื่องจักรและ		เครื่องจักรและอุปกรณ์	ยานพาหนะ	รวม
	ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง	อุปกรณ์ให้เข้า			
ค่าเผื่อการด้อยค่า					
ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	-	-	-	-	-
ขาดทุนจากการด้อยค่า	-	942,794.67	-	-	942,794.67
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	-	942,794.67	-	-	942,794.67
โอนไปที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	-	(124,178.40)	-	-	(124,178.40)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567	-	818,616.27	-	-	818,616.27
มูลค่าสุทธิตามบัญชี					
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	21,069,352.28	357,299,512.03	-	2,219,095.98	380,587,960.29
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567	27,225,174.72	368,350,504.29	-	6,110,586.56	401,686,265.57

	บาท
	งบการเงินเฉพาะกิจการ
	ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง
ราคาทุน	
ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	24,834,760.88
ลดลงจากการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขสัญญาเช่า	(2,829,624.25)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	22,005,136.63
เพิ่มขึ้นจากการทำสัญญาเช่า	5,527,125.98
ลดลงจากการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขและยกเลิกสัญญาเช่า	(11,959,345.49)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567	15,572,917.12
ค่าเสื่อมราคาสะสม	
ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	12,957,266.53
ค่าเสื่อมราคา	4,319,088.85
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	17,276,355.38
ค่าเสื่อมราคา	1,369,591.58
ลดลงจากการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขและยกเลิกสัญญาเช่า	(8,378,978.88)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567	10,266,968.08
มูลค่าสุทธิตามบัญชี	
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	4,728,781.25
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567	5,305,949.04

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม				
ค่าเสื่อมราคาแสดงไว้ใน				
- ต้นทุนจากการให้บริการ	31,441,783.56	32,143,848.16	940,021.73	2,916,989.32
- ค่าใช้จ่ายในบริหาร	2,296,965.49	6,840,326.89	429,569.85	1,402,099.53
รวม	33,738,749.05	38,984,175.05	1,369,591.58	4,319,088.85

ในปี 2567 กลุ่มบริษัทได้เปลี่ยนแปลงประมาณการอายุการใช้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือของเครื่องจักรและอุปกรณ์ให้เข้าบางส่วน เพื่อให้สอดคล้องกับการใช้งานปัจจุบัน ผลของการเปลี่ยนแปลงอายุการใช้ประโยชน์ดังกล่าวทำให้ค่าเสื่อมราคาสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 เพิ่มขึ้นจำนวนเงิน 0.81 ล้านบาทในงบการเงินรวม

15. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

	บาท		
	งบการเงินรวม		
	โปรแกรมคอมพิวเตอร์		
	โปรแกรมคอมพิวเตอร์	ระหว่างพัฒนา	รวม
ราคาทุน			
ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	441,950.00	-	441,950.00
ซื้อ	-	2,264,800.00	2,264,800.00
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	441,950.00	2,264,800.00	2,706,750.00
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567	441,950.00	2,264,800.00	2,706,750.00
ค่าตัดจำหน่ายสะสม			
ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	251,457.57	-	251,457.57
ค่าตัดจำหน่าย	96,802.87	-	96,802.87
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	348,260.44	-	348,260.44
ค่าตัดจำหน่าย	39,989.07	-	39,989.07
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567	388,249.51	-	388,249.51
มูลค่าสุทธิตามบัญชี			
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	93,689.56	2,264,800.00	2,358,489.56
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567	53,700.49	2,264,800.00	2,318,500.49

	บาท		
	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	โปรแกรมคอมพิวเตอร์		
	โปรแกรมคอมพิวเตอร์	ระหว่างพัฒนา	รวม
ราคาทุน			
ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	441,950.00	-	441,950.00
ซื้อ	-	588,848.00	588,848.00
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	441,950.00	588,848.00	1,030,798.00
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567	441,950.00	588,848.00	1,030,798.00
ค่าตัดจำหน่ายสะสม			
ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	251,457.57	-	251,457.57
ค่าตัดจำหน่าย	96,802.87	-	96,802.87
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	348,260.44	-	348,260.44
ค่าตัดจำหน่าย	39,989.07	-	39,989.07
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567	388,249.51	-	388,249.51
มูลค่าสุทธิตามบัญชี			
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	93,689.56	588,848.00	682,537.56
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567	53,700.49	588,848.00	642,548.49

	บาท	
	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
ค่าตัดจำหน่ายแสดงไว้ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร	39,989.07	96,802.87

16. เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร

	บาท	
	งบการเงินรวม	
	2567	2566
	22,310,588.05	23,223,963.12

เงินเบิกเกินบัญชี

วงเงินสินเชื่อระยะสั้น

เจ้าหนี้	ประเภทสินเชื่อ	วงเงิน (ล้านบาท)		อัตราดอกเบี้ยอ้างอิง
		2567	2566	
บริษัทย่อย				
ธนาคาร	เงินเบิกเกินบัญชี	25	25	MOR
ธนาคาร	หนังสือค้ำประกัน	100	180	-

บริษัทย่อยได้จดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างที่มีอยู่แล้วและที่จะมีขึ้นในภายหน้า ตลอดจนผลประโยชน์จากการทำประกันกับสิ่งปลูกสร้างเพื่อใช้เป็นหลักประกันวงเงินสินเชื่อระยะสั้น นอกจากนี้ บริษัทได้ค้ำประกันสินเชื่อของบริษัทย่อย (ดูหมายเหตุ 4, 12 และ 13)

บริษัทที่เกี่ยวข้องกันได้จดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างที่มีอยู่แล้วและที่จะมีขึ้นในภายหน้า เพื่อใช้เป็นหลักประกัน รวมทั้งบริษัทและบุคคลที่เกี่ยวข้องกันได้ค้ำประกันวงเงินสินเชื่อระยะสั้นของบริษัทย่อย (ดูหมายเหตุ 4)

17. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
	20,362,323.91	39,093,474.50	1,669,087.22	9,759,978.63
เจ้าหนี้การค้า				
เจ้าหนี้อื่น				
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	9,146,980.04	21,643,289.66	1,586,020.19	2,403,376.20
เจ้าหนี้จากการซื้อทรัพย์สิน	46,010.00	35,665,187.06	1,088,287.51	35,072,351.42
เจ้าหนี้กรมสรรพากร	924,053.97	2,101,462.53	132,414.96	547,096.06
ภาษีขายยังไม่ถึงกำหนดชำระ	11,616,101.77	11,269,248.70	1,706,139.92	815,101.30
อื่น ๆ	913,212.97	954,903.73	520,501.95	639,132.90
รวม	22,646,358.75	71,634,091.68	5,033,364.53	39,477,057.88
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	43,008,682.66	110,727,566.18	6,702,451.75	49,237,036.51

18. เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	351,902,013.73	372,979,397.51	346,000,000.00	364,000,000.00
หัก ค่าธรรมเนียมทางการเงินรอตัดจ่าย	(791,068.97)	(2,472,669.46)	(791,068.97)	(2,472,669.46)
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน - สุทธิ	351,110,944.76	370,506,728.05	345,208,931.03	361,527,330.54
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(351,110,944.76)	(364,871,861.18)	(345,208,931.03)	(361,527,330.54)
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	5,634,866.87	-	-

การเปลี่ยนแปลงของเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 มีดังนี้

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม	372,979,397.51	410,579,681.20	364,000,000.00	392,575,375.93
หัก จ่ายชำระ	(21,077,383.78)	(37,600,283.69)	(18,000,000.00)	(28,575,375.93)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม	351,902,013.73	372,979,397.51	346,000,000.00	364,000,000.00

เงื่อนไขตามสัญญา

บริษัท

ภายใต้สัญญากู้ยืมเงินจากสถาบันการเงินของบริษัทมีข้อกำหนดและเงื่อนไขตามที่ระบุในสัญญา เช่น ดำรงสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อย การจ่ายชำระหนี้เงินกู้ยืมจากกรรมการ การจ่ายเงินปันผล และการให้กู้ยืมแก่กรรมการและบริษัทย่อย เป็นต้น

บริษัทไม่ปฏิบัติตามเงื่อนไขภายใต้สัญญากู้ยืมเงินจากสถาบันการเงิน เกี่ยวกับการจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมจากกรรมการ ส่งผลให้สถาบันการเงินมีสิทธิเรียกหนี้เงินกู้ยืมทั้งหมดตามสัญญาคืนได้ทันที บริษัทได้จัดประเภทเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินดังกล่าวเป็นเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี

บริษัทย่อย

ภายใต้สัญญากู้ยืมเงินจากสถาบันการเงินของบริษัทย่อยมีข้อกำหนดและเงื่อนไขตามที่ระบุในสัญญา เช่น รักษาฐานะทางการเงินไม่ให้มีผลขาดทุนเกินทุนและให้มีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุน ไม่เกิน 3:1 เท่า และการให้เงินกู้ยืมแก่กรรมการ เป็นต้น

ในปี 2567 บริษัทย่อยไม่ปฏิบัติตามเงื่อนไขภายใต้สัญญากู้ยืมเงินจากสถาบันการเงิน เกี่ยวกับการรักษาฐานะทางการเงินให้มีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุน ไม่เกิน 3:1 เท่า ส่งผลให้สถาบันการเงินมีสิทธิเรียกหนี้เงินกู้ยืมทั้งหมดตามสัญญาคืนได้ทันที บริษัทย่อยได้จัดประเภทเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน ณ 31 ธันวาคม 2567 จำนวนเงิน 5.90 ล้านบาท เป็นเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี

โดยมีรายละเอียดแยกตามมูลหนี้ ดังนี้

ลำดับ	เจ้าหนี้	ล้านบาท		ชำระคืนภายใน	อ้างอิงอัตราดอกเบี้ย	การชำระหนี้
		วงเงิน	มูลหนี้			
		2567	2566	2567	2566	
บริษัท						
1	ธนาคาร	400	400	346	364	มี.ย. 2568 MLR ชำระคืนเงินต้นเป็นรายงวดเดือน เริ่มชำระเงินต้นงวดแรกเดือน ม.ค. 2565 งวดที่ 1 - 48 งวดละ 1.50 ล้านบาท งวดที่ 49 ชำระส่วนที่เหลือ และชำระดอกเบี้ยทุกเดือน
บริษัทย่อย						
2	ธนาคาร	20	20	6	9	พ.ค. 2570 2, MLR ชำระคืนเงินต้นพร้อมดอกเบี้ยเป็นรายงวดเดือน จำนวน 84 งวด ๆ ละไม่น้อยกว่า 0.31 ล้านบาท

บริษัทและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ได้จัดจ้างที่ปรึกษาเพื่อตรวจสอบและประเมินมูลค่าที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างที่มีอยู่แล้วและที่จะมีขึ้นในภายหน้า ตลอดจนผลประโยชน์จากการทำประกันภัยสิ่งปลูกสร้าง เพื่อใช้เป็นหลักประกันเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน นอกจากนี้ บริษัทและบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน ได้ค้ำประกันเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินของบริษัทย่อย (ดูหมายเหตุ 4 และ 12)

19. หนี้สินตามสัญญาเช่า

		บาท									
		งบการเงินรวม					งบการเงินเฉพาะกิจการ				
		2567		2566			2567		2566		
ปี	มูลค่าปัจจุบัน	ดอกเบี้ย รอดังบัญชี	ค่าเช่าขั้นต่ำ	มูลค่าปัจจุบัน	ดอกเบี้ย รอดังบัญชี	ค่าเช่าขั้นต่ำ	มูลค่าปัจจุบัน	ดอกเบี้ย รอดังบัญชี	ค่าเช่าขั้นต่ำ	มูลค่าปัจจุบัน	ดอกเบี้ย รอดังบัญชี
สัญญาเช่า											
ไม่เกิน 1											
1 - 5	34,082,779.73	14,284,678.46	48,367,458.19	32,263,123.91	14,105,289.09	46,368,413.00	1,920,116.07	431,883.93	2,352,000.00	3,269,351.39	330,648.61
	294,821,354.76	29,585,906.82	324,407,261.58	306,290,800.57	32,240,092.68	338,530,893.25	3,798,477.64	317,522.36	4,116,000.00	2,617,522.92	82,477.08
	328,904,134.49	43,870,585.28	372,774,719.77	338,553,924.48	46,345,381.77	384,899,306.25	5,718,593.71	749,406.29	6,468,000.00	5,886,874.31	413,125.69
สัญญาขายและเช่ากลับคืน											
ไม่เกิน 1											
1 - 5	12,495,144.43	1,677,646.50	14,172,790.93	2,522,308.39	447,531.61	2,969,840.00	-	-	-	-	-
	24,744,650.38	1,217,891.54	25,962,541.92	9,089,912.47	797,952.56	9,887,865.03	-	-	-	-	-
	37,239,794.81	2,895,538.04	40,135,332.85	11,612,220.86	1,245,484.17	12,857,705.03	-	-	-	-	-
รวม											
ไม่เกิน 1											
1 - 5	46,577,924.16	15,962,324.96	62,540,249.12	34,785,432.30	14,552,820.70	49,338,253.00	1,920,116.07	431,883.93	2,352,000.00	3,269,351.39	330,648.61
	319,566,005.14	30,803,798.36	350,369,803.50	315,380,713.04	33,038,045.24	348,418,758.28	3,798,477.64	317,522.36	4,116,000.00	2,617,522.92	82,477.08
	366,143,929.30	46,766,123.32	412,910,052.62	350,166,145.34	47,590,865.94	397,757,011.28	5,718,593.71	749,406.29	6,468,000.00	5,886,874.31	413,125.69

กลุ่มบริษัทได้ทำสัญญาเช่าที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ เพื่อใช้ในการดำเนินงาน อาศัยสัญญาเช่าโดยประมาณไม่เกิน 8 ปี

สัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้ที่สำคัญ

ในปี 2567 บริษัทย่อยได้ทำสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้เพื่อผ่อนปรนเงื่อนไขการชำระหนี้ค่าเช่าคงค้างจากเดิมภายในกุมภาพันธ์ 2568 - มิถุนายน 2571 เป็นเมษายน 2570 - มิถุนายน 2571 ณ วันปรับปรุงโครงสร้างหนี้ บริษัทย่อยมีภาระหนี้คงค้าง จำนวนเงิน 347.20 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 หนี้สินตามสัญญาเช่าของบริษัทย่อย รวมจำนวนเงิน 332.60 ล้านบาท (ปี 2566: 323.39 ล้านบาท) อยู่ระหว่างการปฏิบัติตามเงื่อนไขของสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้กับสถาบันการเงิน

บริษัทได้จัดจ้างที่ปรึกษาพร้อมสิ่งปลูกสร้างที่มีอยู่แล้วและที่จะมีขึ้นในภายหน้า ตลอดจนผลประโยชน์จากการทำประกันภัยสิ่งปลูกสร้าง เพื่อใช้เป็นหลักประกันหนี้สินตามสัญญาเช่า นอกจากนี้ บริษัทและบุคคลที่เกี่ยวข้องกันได้ทำประกันหนี้สินตามสัญญาเช่าบางส่วนของบริษัทย่อย (ดูหมายเหตุ 4 และ 12)

การเปลี่ยนแปลงของหนี้สินตามสัญญาเช่า สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 สรุปได้ดังนี้

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม	350,166,145.34	478,346,806.90	5,886,874.31	13,208,585.79
บวก เพิ่มขึ้นจากการทำสัญญาเช่า	33,699,869.06	1,732,657.61	5,527,125.98	-
บวก เพิ่มขึ้นจากสัญญาขายและเช่ากลับคืน	45,400,000.00	-	-	-
บวก เพิ่มขึ้นจากดอกเบี้ย	16,953,505.43	18,807,816.08	293,070.46	838,312.77
หัก โอน ไปหนี้สินที่เกี่ยวข้องโดยตรง				
กับสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย	-	(73,924,157.82)	-	-
หัก จำหน่าย	-	(808,402.28)	-	-
หัก ลดลงจากการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไข				
และยกเลิกสัญญาเช่า	(12,500,778.53)	(8,574,992.68)	(3,920,477.04)	(2,829,624.25)
หัก จ่ายชำระ	(67,574,812.00)	(65,413,582.47)	(2,068,000.00)	(5,330,400.00)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม	366,143,929.30	350,166,145.34	5,718,593.71	5,886,874.31

ข้อมูลเกี่ยวกับสัญญาเช่า สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 สรุปได้ดังนี้

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับสัญญาเช่าที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน				
- ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์สิทธิการใช้	33,738,749.05	38,984,175.05	1,369,591.58	4,319,088.85
- ดอกเบี้ยจ่ายจากหนี้สินตามสัญญาเช่า	16,953,505.43	18,807,816.08	293,070.46	838,312.77
- ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับสัญญาเช่าระยะสั้น และสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ	277,790.30	381,226.40	36,240.00	89,800.00
- ผลต่างจากการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไข และยกเลิกสัญญาเช่า	(1,200,498.40)	-	(340,110.43)	-
รวม	49,769,546.38	58,173,217.53	1,358,791.61	5,247,201.62
กระแสเงินสดที่จ่ายทั้งหมดของสัญญาเช่า	67,852,602.30	65,794,808.87	2,104,240.00	5,420,200.00

20. หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	103,395,900.19	110,333,970.97	24,234,019.05	27,044,259.63
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	(141,899,872.61)	(161,430,576.51)	(28,091,668.17)	(30,244,641.17)
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี - สุทธิ	(38,503,972.42)	(51,096,605.54)	(3,857,649.12)	(3,200,381.54)

21. ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน

การเปลี่ยนแปลงมูลค่าปัจจุบันของประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 มีดังนี้

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม	12,232,415.97	15,516,576.99	3,711,553.55	6,041,318.90
ส่วนที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน:				
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	1,219,550.72	1,812,500.48	542,885.05	552,388.30
ต้นทุนดอกเบี้ย	272,764.94	292,998.25	99,548.37	101,677.57
ส่วนที่รับรู้ใน(กำไร)ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:				
ผล(กำไร)ขาดทุนจากการประมาณการ				
ตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยส่วนที่เกิดจาก				
- การเปลี่ยนแปลงสมมติฐานด้านประชากรศาสตร์	-	594,980.94	-	402,037.80
- การเปลี่ยนแปลงสมมติฐานทางการเงิน	(69,935.44)	(192,187.40)	-	(132,187.63)
- การปรับปรุงจากประสบการณ์	1,884,002.09	(4,090,279.96)	-	(2,008,348.06)
ผลประโยชน์ของพนักงานที่โอนไปเป็นค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	(745,200.00)	(307,800.00)	(253,200.00)	-
ผลประโยชน์ของพนักงานที่จ่ายในปีปัจจุบัน	(600,000.00)	(1,394,373.33)	(104,214.93)	(1,245,333.33)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม	14,193,598.28	12,232,415.97	3,996,572.04	3,711,553.55

ข้อสมมติฐานในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่สำคัญ (แสดงด้วยค่าเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก) มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
อัตราคิดลด	ร้อยละ 2.30 - 2.74	ร้อยละ 2.14 - 2.74	ร้อยละ 2.74	ร้อยละ 2.74
อัตราการเงินเงินเดือน	ร้อยละ 3	ร้อยละ 3	ร้อยละ 3	ร้อยละ 3
อัตราการหมุนเวียนพนักงาน	ร้อยละ 2.87 - 57.30	ร้อยละ 2.87 - 57.30	ร้อยละ 2.87 - 34.38	ร้อยละ 2.87 - 34.38
เกษียณอายุ	60 ปี	60 ปี	60 ปี	60 ปี
อัตรามรณะ	ร้อยละ 105 ของตาราง มรณะไทยปี 2560	ร้อยละ 105 ของตาราง มรณะไทยปี 2560	ร้อยละ 105 ของตาราง มรณะไทยปี 2560	ร้อยละ 105 ของตาราง มรณะไทยปี 2560

ข้อสมมติเกี่ยวกับอัตราคิดลดประมาณการจากอัตราผลตอบแทนถัวเฉลี่ยของพันธบัตรรัฐบาล ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานและสะท้อนประมาณการของจังหวะเวลาของการจ่ายผลประโยชน์

กลุ่มบริษัทกำหนดโครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้เป็นไปตามการจ่ายเงินชดเชยตามกฎหมายแรงงานซึ่งให้สิทธิแก่พนักงานที่เกษียณอายุและทำงานครบระยะเวลาที่กำหนด เช่น พนักงานที่ทำงานติดต่อกับครบ 20 ปีขึ้นไปให้มีสิทธิได้รับค่าชดเชยไม่น้อยกว่าอัตราเงินเดือน ๆ สุดท้าย 400 วัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 กลุ่มบริษัทคาดว่าจะจ่ายชำระผลประโยชน์หลังออกจากการงานของพนักงานภายใน 1 ปีข้างหน้า จำนวนเงินประมาณ 0.82 ล้านบาท ในงบการเงินรวมและจำนวนเงิน 0.14 ล้านบาทในงบการเงินเฉพาะกิจการ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 ระยะเวลาเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักในการจ่ายชำระผลประโยชน์หลังออกจากการงานของพนักงานประมาณ 10 ปี ในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงสมมติฐานที่สำคัญต่อมูลค่าปัจจุบันของประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์หลังออกจากการงานของพนักงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 สรุปได้ดังนี้

	บาท			
	งบการเงินรวม			
	2567		2566	
	เพิ่มขึ้น	ลดลง	เพิ่มขึ้น	ลดลง
อัตราคิดลด (เปลี่ยนแปลงร้อยละ 1)	(829,223.43)	930,665.71	(734,491.18)	817,727.66
อัตราการขึ้นเงินเดือน (เปลี่ยนแปลงร้อยละ 1)	983,270.03	(892,920.78)	914,287.68	(830,940.02)
อัตราการหมุนเวียนพนักงาน (เปลี่ยนแปลงร้อยละ 20)	(927,153.29)	1,111,000.45	(852,895.38)	1,012,747.34
อัตรามรณะ (เปลี่ยนแปลงร้อยละ 20)	(124,697.47)	124,453.45	(116,436.62)	117,833.92
	บาท			
	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	2567		2566	
	เพิ่มขึ้น	ลดลง	เพิ่มขึ้น	ลดลง
อัตราคิดลด (เปลี่ยนแปลงร้อยละ 1)	(196,568.80)	217,851.87	(203,434.58)	224,893.59
อัตราการขึ้นเงินเดือน (เปลี่ยนแปลงร้อยละ 1)	255,961.33	(234,804.80)	222,027.30	(204,839.48)
อัตราการหมุนเวียนพนักงาน (เปลี่ยนแปลงร้อยละ 20)	(174,226.58)	193,348.76	(148,283.00)	163,187.40
อัตรามรณะ (เปลี่ยนแปลงร้อยละ 20)	(25,827.59)	26,064.25	(22,631.43)	22,828.02

22. ส่วนเกินมูลค่าหุ้น

ตามบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 มาตรา 51 ในกรณีที่บริษัทเสนอขายหุ้น สูงกว่ามูลค่าหุ้นที่จดทะเบียนไว้ บริษัทต้องนำค่าหุ้นส่วนเกินนี้ตั้งเป็นทุนสำรอง (“ส่วนเกินมูลค่าหุ้น”) ส่วนเกินมูลค่าหุ้นนี้จะนำไปจ่ายเป็นเงินปันผลไม่ได้

23. ทุนสำรองตามกฎหมาย

ตามพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทจะต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นทุนสำรองตามกฎหมายไม่น้อยกว่าร้อยละห้าของกำไรสุทธิประจำปีหักด้วยยอดขาดทุนสะสมมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองนี้มีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละสิบของทุนจดทะเบียน ทุนสำรองตามกฎหมายดังกล่าวไม่สามารถนำไปจ่ายเป็นเงินปันผลได้

24. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

กลุ่มบริษัทและพนักงานได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสมและเงินที่กลุ่มบริษัทจ่ายสมทบให้ ในปัจจุบันกองทุนสำรองเลี้ยงชีพนี้บริหารโดยบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน พรินซิเพิล จำกัด กองทุนสำรองเลี้ยงชีพนี้ได้จดทะเบียนเป็นกองทุนสำรองเลี้ยงชีพตามข้อกำหนดของกระทรวงการคลังและจัดการกองทุนโดยผู้จัดการกองทุนที่ได้รับอนุญาต

25. รายได้อื่น

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
ดอกเบี้ยรับ	10,294.19	19,575.85	950,843.20	738,055.56
รายได้ค่าเช่าและค่าบริการ	8,633,691.27	215,686.28	9,233,691.27	25,414,390.96
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ (ดูหมายเหตุ 12)	4,949,370.74	137,780,735.63	5,795.03	2,871,076.01
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	1,137,853.30	-	1,190,469.45
กลับรายการประมาณการหนี้สิน (ดูหมายเหตุ 34)	31,436,245.36	-	-	-
กลับรายการผลขาดทุนด้านเครดิต ที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	-	1,273,728.87	-	32,470,717.31
อื่น ๆ	5,904,597.09	14,851,251.74	230,916.80	12,107,167.68
รวม	50,934,198.65	155,278,831.67	10,421,246.30	74,791,876.97

26. ค่าใช้จ่ายตามธรรมชาติที่สำคัญ

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
ซื้อสินค้า น้ำมันเชื้อเพลิงและวัสดุสิ้นเปลือง	37,555,589.60	97,131,422.89	9,955,762.89	49,419,915.93
การเปลี่ยนแปลงในสินค้าคงเหลือ	4,515,197.36	(3,668,161.52)	2,520,155.26	(4,696,910.07)
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน	99,665,888.60	137,800,474.27	14,439,372.36	21,205,831.20
ต้นทุนจากการให้บริการเช่าและขนส่ง	15,216,400.07	30,617,729.35	-	-
ค่าเช่าและค่าบริการอื่น	1,012,802.90	22,718,896.88	59,064.32	138,904.41
ค่าเบี้ยประกันภัย	5,216,408.40	6,196,380.26	555,960.11	498,018.20
ค่าซ่อมแซมและบำรุงรักษา	24,308,262.33	30,415,010.73	1,074,931.29	830,810.95
ค่าเสื่อมราคาและรายการตัดจำหน่าย	94,062,560.11	96,858,545.55	37,080,409.08	46,051,145.86
ค่านายหน้าและค่าส่งเสริมการขาย	61,565.60	624,620.39	9,500.00	458,434.59
ค่าธรรมเนียม	5,209,244.49	6,518,109.16	2,855,507.56	3,130,749.09
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	5,273,238.02	3,647,636.00	1,127,878.25	-
ขาดทุนจากการลดมูลค่าสินค้า(กลับรายการ)	(1,618,299.54)	10,355,335.21	(872,385.52)	9,609,421.19
ขาดทุนจากการด้อยค่าและตัดจำหน่ายสินทรัพย์	5,404,625.32	59,063,908.94	9,604,752.36	27,888,026.15

ในปี 2566 ค่าใช้จ่ายตามธรรมชาติข้างต้น รวมส่วนการดำเนินงานต่อเนื่องและการดำเนินงานที่ยกเลิก

27. ต้นทุนทางการเงิน

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
ดอกเบี้ยจ่าย	55,426,158.37	60,269,410.48	32,655,641.70	42,449,821.16
ค่าธรรมเนียมทางการเงิน	1,721,165.50	2,350,476.00	1,681,600.49	2,341,591.98
รวม	57,147,323.87	62,619,886.48	34,337,242.19	44,791,413.14

28. ภาษีเงินได้

รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้ที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 สรุปได้ดังนี้

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน				
สำหรับปีปัจจุบันจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	(9,713,464.22)	(14,301,244.73)	-	-
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
การเปลี่ยนแปลงผลแตกต่างชั่วคราว				
จากการดำเนินงานต่อเนื่อง	12,229,819.79	(989,570.44)	(657,267.58)	6,898,340.16
จากการดำเนินงานที่ยกเลิก	-	19,603,409.96	-	-
รวมการเปลี่ยนแปลงผลแตกต่างชั่วคราว	12,229,819.79	18,613,839.52	(657,267.58)	6,898,340.16
รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้	2,516,355.57	4,312,594.79	(657,267.58)	6,898,340.16
รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้				
จากการดำเนินงานต่อเนื่อง	2,516,355.57	(15,290,815.17)	(657,267.58)	6,898,340.16
จากการดำเนินงานที่ยกเลิก	-	19,603,409.96	-	-
รวม	2,516,355.57	4,312,594.79	(657,267.58)	6,898,340.16

ภาษีเงินได้ที่รับรู้ในกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 สรุปได้ดังนี้

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
การวัดมูลค่าใหม่ของผลประโยชน์พนักงาน	362,813.33	(347,699.58)	-	(347,699.58)

การกระทบยอดเพื่อหาอัตราภาษีที่แท้จริง

	งบการเงินรวม			
	2567		2566	
	อัตราภาษี (ร้อยละ)	บาท	อัตราภาษี (ร้อยละ)	บาท
กำไรก่อนภาษีเงินได้		506,282.49		89,367,998.09
รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีตามอัตราภาษีเงินได้	20	(101,256.50)	20	(17,873,599.62)
รายจ่ายที่ไม่ให้ถือเป็นรายจ่ายทางภาษี		(21,990,170.82)		(26,993,437.69)
รายได้ที่ได้รับการยกเว้นภาษี		8,065,355.42		6,494,330.38
รายได้ที่ให้ถือเป็นรายได้ทางภาษี		(4,206,201.25)		(7,710,988.05)
ค่าใช้จ่ายที่มีสิทธิหักได้เพิ่มขึ้น		8,131,314.73		11,997,291.42
ผลกระทบจากรายการตัดบัญชีในการจัดทำงบการเงินรวม		1,152,064.22		3,139,408.22
ผลขาดทุนสะสมทางภาษี		1,347,471.35		20,295,358.74
ผลขาดทุนปีปัจจุบัน		(2,112,041.37)		(3,649,608.13)
ภาษีเงินได้สำหรับปีปัจจุบัน	1,919	(9,713,464.22)	16	(14,301,244.73)
การเปลี่ยนแปลงผลแตกต่างชั่วคราว				
จากการดำเนินงานต่อเนื่อง		12,229,819.79		(989,570.44)
จากการดำเนินงานที่ยกเลิก		-		19,603,409.96
รายได้ภาษีเงินได้	497	2,516,355.57	5	4,312,594.79

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	2567		2566	
	อัตราภาษี (ร้อยละ)	บาท	อัตราภาษี (ร้อยละ)	บาท
ขาดทุนก่อนภาษีเงินได้		(37,185,882.82)		(38,846,890.56)
รายได้ภาษีตามอัตราภาษีเงินได้	20	7,437,176.56	20	7,769,378.11
รายจ่ายที่ไม่ให้ถือเป็นรายจ่ายทางภาษี		(4,061,138.95)		(12,015,096.83)
รายได้ที่ได้รับการยกเว้นภาษี		242,499.19		6,494,143.46
รายได้ที่ให้ถือเป็นรายได้ทางภาษี		(4,113,192.48)		(4,794,732.74)
ค่าใช้จ่ายที่มีสิทธิหักได้เพิ่มขึ้น		2,431,880.93		1,672,751.60
ผลขาดทุนสะสมทางภาษี		-		873,556.40
ผลขาดทุนปีปัจจุบัน		(1,937,225.25)		-
ภาษีเงินได้สำหรับปีปัจจุบัน	-	-	-	-
การเปลี่ยนแปลงผลแตกต่างชั่วคราว		(657,267.58)		6,898,340.16
รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้	2	(657,267.58)	18	6,898,340.16

บริษัท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทมีผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้เป็นจำนวนเงินประมาณ 73.56 ล้านบาท ซึ่งจะทยอยสิ้นสุดระยะเวลาการให้ประโยชน์ภายในปี 2569 ถึง 2572 ซึ่งบริษัทบันทึกทรัพย์สินทางภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีได้ไม่เกินจำนวนที่เป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่าจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์ทางภาษีนั้น

บริษัทย่อย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทย่อยมีผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้เป็นจำนวนเงินประมาณ 105.99 ล้านบาท ซึ่งจะทยอยสิ้นสุดระยะเวลาการให้ประโยชน์ภายในปี 2569 ถึง 2572 ซึ่งบริษัทย่อยบันทึกทรัพย์สินทางภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีได้ไม่เกินจำนวนที่เป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่าจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์ทางภาษีนั้น

29. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานสอดคล้องกับรายงานภายในสำหรับใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงานของผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท คือ กรรมการบริษัท

กลุ่มบริษัทประกอบกิจการจำหน่าย บริการซ่อมและให้เช่ารถเข็น รถฟอร์คลิฟท์ รถเทรลเลอร์ รถชุด/รถตัก และรถขนส่ง ดังนั้น กลุ่มบริษัทมีส่วนงานธุรกิจเพียงส่วนงานเดียวโดยดำเนินธุรกิจในส่วนงานทางภูมิศาสตร์เดียวกัน คือ ในประเทศไทย

รายได้จากการขายและการให้บริการจากการดำเนินงานต่อเนื่อง สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 ประกอบด้วย

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
รายได้จากการขาย	68,708,478.50	52,218,908.48	100,089,173.60	84,068,091.08
รายได้จากการให้บริการ	270,132,862.28	370,549,622.11	26,249,765.04	42,536,103.30
รวม	338,841,340.78	422,768,530.59	126,338,938.64	126,604,194.38

ข้อมูลเกี่ยวกับลูกค้ารายใหญ่

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 กลุ่มบริษัทมีรายได้จากการดำเนินงานต่อเนื่องจากลูกค้ารายใหญ่จำนวน 3 ราย จำนวนเงิน 190.03 ล้านบาท ในงบการเงินรวม ซึ่งมาจากส่วนงานการขายและการให้บริการ (ปี 2566: 2 ราย จำนวนเงิน 160.94 ล้านบาท มาจากส่วนงานการให้บริการ)

30. การดำเนินงานที่ยกเลิก

เมื่อวันที่ 17 กุมภาพันธ์ 2566 บริษัท เดอะเกรน เซอร์วิส จำกัด (“บริษัทย่อย”) ได้ประกาศหยุดการดำเนินงานธุรกิจการก่อสร้างงานฐานราก เนื่องจากบริษัทย่อยประสบปัญหาหลายด้าน ส่งผลให้บริษัทย่อยเผชิญภาวะขาดทุนอย่างหนัก และขาดสภาพคล่องอย่างต่อเนื่อง อย่างไรก็ตามบริษัทย่อยยังคงดำเนินธุรกิจจำหน่ายและให้บริการเช่ารถเครน และอื่น ๆ ดังนั้น กลุ่มบริษัทจึงแยกแสดงผลการดำเนินงานของธุรกิจการก่อสร้างงานฐานรากของบริษัท เดอะเกรน เซอร์วิส จำกัด เป็น “ขาดทุนสำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิก” ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 มีรายละเอียดดังนี้

	บาท	
	2567	2566
รายได้	-	167,061,671.61
ค่าใช้จ่าย	-	(214,791,627.14)
ขาดทุนสำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	-	(47,729,955.53)
รายได้ภาษีเงินได้	-	19,603,409.96
ขาดทุนสำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	-	(28,126,545.57)

กระแสเงินสดจากการดำเนินงานที่ยกเลิก สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 มีดังนี้

	บาท	
	2567	2566
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	-	160,490,067.71
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	-	(9,112,523.23)
กระแสเงินสดจากการดำเนินงานที่ยกเลิกเพิ่มขึ้นสุทธิ	-	151,377,544.48

31. เครื่องมือทางการเงิน

นโยบายการบริหารความเสี่ยง

เครื่องมือทางการเงินที่สำคัญของกลุ่มบริษัทตามที่นิยามในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 7 เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน ประกอบด้วย เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาเงินให้กู้ยืมระยะสั้น สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนที่เป็นหลักประกัน เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น เงินเบิกเกินบัญชี เงินกู้ยืมและหนี้สินตามสัญญาเช่า กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงินดังกล่าว และมีนโยบายการบริหารความเสี่ยงดังนี้

การบริหารจัดการทุน

นโยบายของคณะกรรมการบริษัท คือ การรักษาระดับเงินทุนให้มั่นคงเพื่อรักษานักลงทุน เจ้าหนี้และความเชื่อมั่นของตลาดและก่อให้เกิดการพัฒนาของธุรกิจในอนาคต คณะกรรมการบริษัทได้มีการกำกับดูแลผลตอบแทนของเงินทุน ซึ่งกลุ่มบริษัทพิจารณาจากสัดส่วนของผลตอบแทนจากกิจกรรมดำเนินงานต่อส่วนของผู้ถือหุ้น อีกทั้งยังกำกับดูแลระดับการจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นสามัญ

ความเสี่ยงด้านเครดิต

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงด้านเครดิตที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น และเงินให้กู้ยืมระยะสั้น โดยจำนวนเงินสูงสุดที่กลุ่มบริษัทอาจสูญเสียจากการให้สินเชื่อคือมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบฐานะการเงิน

ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

กลุ่มบริษัทพิจารณาผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน โดยมีการแบ่งกลุ่มลูกค้าที่มีรูปแบบของความเสี่ยงด้านเครดิตที่มีลักษณะคล้ายคลึงกัน และคำนวณหาอัตราการจัดค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากอายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระสำหรับแต่ละกลุ่มนั้น ๆ การคำนวณผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นคำนึงถึงข้อมูลที่มีความสมเหตุสมผลและสามารถสนับสนุนได้ที่มีอยู่ ณ วันที่รายงานเกี่ยวกับเหตุการณ์ในอดีต สภาพการณ์ปัจจุบันและการคาดการณ์สถานะเศรษฐกิจในอนาคต โดยทั่วไป กลุ่มบริษัทจะตัดจำหน่ายลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นออกจากบัญชีตามนโยบายของกลุ่มบริษัทโดยพิจารณาตามความเหมาะสม

ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น และเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน ผู้บริหารได้พิจารณาปัจจัยต่าง ๆ ทั้งภายในและภายนอกที่อาจส่งผลกระทบต่อความเสี่ยงทางด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของกิจการที่เกี่ยวข้องกันแต่ละราย ซึ่งผู้บริหารพิจารณาว่ากิจการที่เกี่ยวข้องกันและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงด้านเครดิตต่ำ นโยบายของกลุ่มบริษัทจะให้มีเงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันเฉพาะบริษัทย่อยของบริษัทเท่านั้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	อัตรา ขาดทุน ถัวเฉลี่ย (พันบาท)	ค่าเพื่อผลขาดทุน ด้านเครดิตที่ คาดว่าจะเกิดขึ้น (พันบาท)		อัตรา ขาดทุน ถัวเฉลี่ย (ร้อยละ)	ค่าเพื่อผลขาดทุน ด้านเครดิตที่ คาดว่าจะเกิดขึ้น (พันบาท)	
ลูกหนี้การค้า - กิจการอื่น						
ยังไม่ได้กำหนดชำระ	28,396	1	260	3	-	-
เกินกำหนดชำระ						
น้อยกว่าหรือเท่ากับ 3 เดือน	11,791	6	701	8	-	-
มากกว่า 3 เดือน ถึง 6 เดือน	12,233	25	3,110	6	-	-
มากกว่า 6 เดือน ถึง 9 เดือน	4,223	69	2,912	-	-	-
มากกว่า 9 เดือน ถึง 12 เดือน	4,507	67	3,013	-	-	-
มากกว่า 12 เดือน	89,212	100	89,212	4,322	100	4,322
รวม	150,362		99,208	4,339		4,322
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน						
ยังไม่ได้กำหนดชำระ	-	-	-	2,242	-	-
เกินกำหนดชำระ						
น้อยกว่าหรือเท่ากับ 3 เดือน	6	-	-	6,975	-	-
มากกว่า 3 เดือน ถึง 6 เดือน	-	-	-	6,580	-	-
มากกว่า 6 เดือน ถึง 9 เดือน	-	-	-	4,906	-	-
มากกว่า 9 เดือน ถึง 12 เดือน	-	-	-	152	-	-
มากกว่า 12 เดือน	-	-	-	2,289	-	-
รวม	6		-	23,144		-
รวมลูกหนี้การค้า	150,368		99,208	27,483		4,322

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
		อัตรา	ค่าเพื่อผลขาดทุน		อัตรา	ค่าเพื่อผลขาดทุน
		ขาดทุน	ด้านเครดิตที่		ขาดทุน	ด้านเครดิตที่
	ลูกหนี้การค้า (พันบาท)	ถัวเฉลี่ย (ร้อยละ)	คาดว่าจะเกิดขึ้น (พันบาท)	ลูกหนี้การค้า (พันบาท)	ถัวเฉลี่ย (ร้อยละ)	คาดว่าจะเกิดขึ้น (พันบาท)
ลูกหนี้การค้า - กิจการอื่น						
ยังไม่ได้กำหนดชำระ	62,317	1	830	18	6	1
เกินกำหนดชำระ						
น้อยกว่าหรือเท่ากับ 3 เดือน	15,954	6	963	424	8	35
มากกว่า 3 เดือน ถึง 6 เดือน	3,437	27	915	48	10	5
มากกว่า 6 เดือน ถึง 9 เดือน	9,221	76	7,038	-	-	-
มากกว่า 9 เดือน ถึง 12 เดือน	3,115	56	1,737	-	-	-
มากกว่า 12 เดือน	85,979	100	85,979	4,390	100	4,390
รวม	180,023		97,462	4,880		4,431
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน						
ยังไม่ได้กำหนดชำระ	-	-	-	3,505	-	-
เกินกำหนดชำระ						
น้อยกว่าหรือเท่ากับ 3 เดือน	-	-	-	1,602	-	-
มากกว่า 3 เดือน ถึง 6 เดือน	-	-	-	464	-	-
มากกว่า 6 เดือน ถึง 9 เดือน	-	-	-	898	-	-
มากกว่า 9 เดือน ถึง 12 เดือน	-	-	-	4,317	-	-
มากกว่า 12 เดือน	-	-	-	487	-	-
รวม	-		-	11,273		-
รวมลูกหนี้การค้า	180,023		97,462	16,153		4,431

โดยปกติระยะเวลาการให้สินเชื่อแก่ลูกค้าของกลุ่มบริษัท มีระยะเวลาไม่เกิน 90 วัน

อัตราผลขาดทุนคำนวณจากประสบการณ์ของการสูญเสียด้านเครดิตที่เกิดขึ้นจริง 2 ปีย้อนหลัง อัตราเหล่านี้ขึ้นอยู่กับสเกลแฟกเตอร์เพื่อสะท้อนผลแตกต่างระหว่างสถานะเศรษฐกิจในระหว่างงวดที่เก็บข้อมูล สถานะเศรษฐกิจในปัจจุบันและมุมมองของกลุ่มบริษัทที่มีต่อสถานะเศรษฐกิจตลอดอายุที่คาดการณ์ไว้ของลูกหนี้

ความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง

ความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง คือ ความเสี่ยงที่กลุ่มบริษัทอาจได้รับความเสียหายอันสืบเนื่องมาจากที่กลุ่มบริษัทไม่สามารถเปลี่ยนสินทรัพย์เป็นเงินสดและหรือไม่สามารถจัดหาเงินทุนได้เพียงพอตามความต้องการและทันต่อเวลาที่กลุ่มบริษัทจะต้องนำไปชำระภาระผูกพันได้เมื่อครบกำหนด

กลุ่มบริษัทมีนโยบายในการบริหารความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง โดยจัดให้มีการติดตามและวางแผนเกี่ยวกับกระแสเงินสด รวมทั้งจัดหางบการเงินสินเชื่อจากสถาบันการเงินเพื่อให้เพียงพอต่อการดำเนินธุรกิจของกลุ่มบริษัท

รายละเอียดการครบกำหนดชำระของหนี้สินทางการเงินที่ไม่ใช่ตราสารอนุพันธ์ของกลุ่มบริษัท ซึ่งพิจารณาจากกระแสเงินสดตามสัญญาที่ยังไม่คิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบัน ดังนี้

	พันบาท			
	งบการเงินรวม			
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567			
	เมื่อทวงถาม	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	รวม
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	1,436	41,189	-	42,625
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	374,213	-	-	374,213
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	82,310	350,370	432,680

	พันบาท			
	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567			
	เมื่อทวงถาม	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	รวม
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	29	6,290	-	6,319
เงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	42,930	-	42,930
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	346,000	-	-	346,000
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	2,352	4,116	6,468

	พันบาท			
	งบการเงินรวม			
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566			
	เมื่อทวงถาม	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	รวม
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	12,115	98,596	-	110,711
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	387,224	3,344	5,635	396,203
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	119,855	348,412	468,267

	พันบาท			
	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566			
	เมื่อทวงถาม	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	รวม
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	53	49,167	-	49,220
เงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	42,540	-	42,540
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	364,000	-	-	364,000
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	3,600	2,700	6,300

ความเสี่ยงด้านตลาด

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงจากความผันผวนของอัตราดอกเบี้ยและอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ กลุ่มบริษัทมีการบริหารความเสี่ยงดังกล่าวดังต่อไปนี้

ความเสี่ยงด้านอัตราดอกเบี้ย

ความเสี่ยงด้านอัตราดอกเบี้ย หมายถึง การที่มูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงินหรือหนี้สินทางการเงิน หรือรายได้ดอกเบี้ยสุทธิ อาจเกิดการเปลี่ยนแปลงเนื่องจากการผันผวนของอัตราดอกเบี้ยในตลาด

สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินของกลุ่มบริษัท โดยส่วนใหญ่มีอัตราดอกเบี้ยลอยตัวโดยอ้างอิงตามอัตราตลาด เช่น อัตราดอกเบี้ยลูกค้านิติของธนาคารพาณิชย์ ดอกเบี้ยเงินฝากออมทรัพย์/เงินฝากประจำ หรือ อัตราดอกเบี้ยอ้างอิงอื่น เป็นต้น

สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินที่สำคัญ สามารถจัดตามประเภทอัตราดอกเบี้ยได้ดังนี้

งบการเงินรวม					
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567					
พันบาท					
สินทรัพย์ทางการเงิน	อัตราดอกเบี้ย				อัตราดอกเบี้ยร้อยละ
	ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด	อัตราดอกเบี้ยคงที่	ไม่มีดอกเบี้ย	รวม	
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	315	-	1,196	1,511	0.40 - 0.50
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	57,664	57,664	-
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา	-	-	53,410	53,410	-
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนที่เป็นหลักประกัน	105	-	-	105	1.15
หนี้สินทางการเงิน					
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	42,625	42,625	-
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	374,213	-	-	374,213	7.25 - 8.90
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	384,692	-	384,692	3.33 - 9.10
งบการเงินเฉพาะกิจการ					
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567					
พันบาท					
สินทรัพย์ทางการเงิน	อัตราดอกเบี้ย				อัตราดอกเบี้ยร้อยละ
	ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด	อัตราดอกเบี้ยคงที่	ไม่มีดอกเบี้ย	รวม	
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	6	-	471	477	0.40
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	27,345	27,345	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	14,150	172,678	186,828	7.35
หนี้สินทางการเงิน					
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	6,319	6,319	-
เงินกู้ยืมจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	42,930	42,930	-
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	346,000	-	-	346,000	8.90
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	5,719	-	5,719	7.50

งบการเงินรวม					
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566					
พันบาท					
	อัตราดอกเบี้ย				อัตราดอกเบี้ย ร้อยละ
	ปรับขึ้นลงตาม อัตราตลาด	อัตราดอกเบี้ย		รวม	
		คงที่	ไม่มีดอกเบี้ย		
สินทรัพย์ทางการเงิน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	414	-	1,228	1,642	0.35 - 1.15
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	89,477	89,477	-
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา	-	-	91,939	91,939	-
สินทรัพย์ทางการเงิน ไม่หมุนเวียนที่เป็นหลักประกัน	104	-	-	104	1.05
หนี้สินทางการเงิน					
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	110,711	110,711	-
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	393,731	-	-	393,731	7.40 - 9.10
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	415,302	-	415,302	3.33 - 7.50
งบการเงินเฉพาะกิจการ					
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566					
พันบาท					
	อัตราดอกเบี้ย				อัตราดอกเบี้ย ร้อยละ
	ปรับขึ้นลงตาม อัตราตลาด	อัตราดอกเบี้ย		รวม	
		คงที่	ไม่มีดอกเบี้ย		
สินทรัพย์ทางการเงิน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	63	-	132	195	0.35 - 1.15
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	15,892	15,892	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	33,700	179,769	213,469	7.55
หนี้สินทางการเงิน					
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	49,220	49,220	-
เงินกู้ยืมจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	42,540	-	42,540	0.95 - 1.15
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	361,527	-	-	361,527	9.10
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	5,887	-	5,887	7.50

ความเสี่ยงด้านอัตราแลกเปลี่ยน

ความเสี่ยงด้านอัตราแลกเปลี่ยนของกลุ่มบริษัทส่วนใหญ่เกี่ยวข้องกับการซื้อสินค้าเป็นเงินตราต่างประเทศ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 กลุ่มบริษัทมียอดคงเหลือที่มีสาระสำคัญของหนี้สินที่เป็นสกุลเงินต่างประเทศ ดังต่อไปนี้

สกุลเงิน	หนี้สิน				อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย (บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	
	เงินตราต่างประเทศ (พันหน่วย)					
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	2567	2566	2567	2566		
หยวน (จีน)	-	8,809	-	8,809	-	4.87
ดอลลาร์สหรัฐอเมริกา	68	-	-	-	34.15	-

มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

เนื่องจากสินทรัพย์ทางการเงินส่วนใหญ่เป็นเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ถูกหน้การค้ำและถูกหน้อื่น สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาซึ่งจัดอยู่ในประเภทระยะสั้น และเงินให้กู้ยืมระยะสั้น และสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนที่เป็นหลักประกัน ที่มีดอกเบี้ยในอัตราใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่เป็นเจ้าหน้การค้ำและเจ้าหน้อื่น ซึ่งจัดอยู่ในประเภทระยะสั้น เงินเบิกเกินบัญชี เงินกู้ยืมและหนี้สินตามสัญญาเช่า ที่มีดอกเบี้ยในอัตราใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินดังกล่าวใกล้เคียงกับมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบฐานะการเงิน

32. ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์ที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรมแยกแสดงตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

	พันบาท							
	งบการเงินรวม							
	2567				2566			
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
สินทรัพย์ที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรม								
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	296,251	-	296,251	-	284,820	-	284,820

	ล้านบาท							
	งบการเงินเฉพาะกิจการ							
	2567				2566			
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
สินทรัพย์ที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรม								
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	282,551	-	282,551	-	271,120	-	271,120
เทคนิคการประเมินมูลค่ายุติธรรมและข้อมูลที่ใช้สำหรับการวัดมูลค่ายุติธรรมระดับ 2								
มูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนประเมินโดยผู้ประเมินราคาอิสระ ซึ่งวัดมูลค่าโดยใช้วิธีเปรียบเทียบราคาตลาดและวิธีต้นทุนทดแทน								

ในระหว่างปี ไม่มีการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

33. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ดังนี้

บริษัท

- 33.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำและบริการอื่นที่บอกเลิกไม่ได้ จำนวนเงิน 1.58 ล้านบาท
- 33.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุนที่เกี่ยวกับการพัฒนาสินทรัพย์ไม่มีตัวตน จำนวนเงิน 3.40 ล้านบาท
- 33.3 หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากการค้ำประกันวงเงินสินเชื่อจากสถาบันการเงิน และหนี้สินตามสัญญาเช่าของบริษัทย่อย (ดูหมายเหตุ 4)

บริษัทย่อย

- 33.4 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำและบริการอื่นที่บอกเลิกไม่ได้ จำนวนเงิน 14.07 ล้านบาท
- 33.5 ภาระผูกพันเกี่ยวกับการซื้ออะไหล่และอุปกรณ์ จำนวนเงิน 0.02 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา
- 33.6 หนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคาร จำนวนเงิน 8.30 ล้านบาท

34. คดีความฟ้องร้อง และข้อพิพาททางกฎหมาย

บริษัทย่อย

เมื่อวันที่ 19 พฤษภาคม 2566 บริษัท เคอะเคเรน เซอร์วิส จำกัด (“บริษัทย่อย”) ถูกฟ้องแย้งคดีแพ่งข้อหาผิดสัญญาจ้าง มีทุนทรัพย์จำนวนเงิน 42.80 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยอัตราร้อยละ 5 ต่อปี ต่อมาเมื่อวันที่ 29 พฤศจิกายน 2566 บริษัทย่อยได้ทำสัญญาประนีประนอมยอมความ โดยตกลงจัดหาเครื่องจักรพร้อมคนขับเพื่อให้ใช้งาน หากบริษัทย่อยไม่ปฏิบัติตามเงื่อนไขในสัญญาประนีประนอมยอมความ จะต้องชำระค่าเสียหายไม่เกินจำนวนเงิน 17.40 ล้านบาท และศาลชั้นต้นพิพากษาให้คดีเป็นอันเสร็จเด็ดขาดไปตามสัญญาประนีประนอมยอมความ ทั้งนี้ บริษัทย่อยได้บันทึกหนี้สินที่เกี่ยวข้อง จำนวนเงิน 28.35 ล้านบาท ต่อมาในปี 2567 บริษัทย่อยได้ปฏิบัติตามเงื่อนไขในสัญญาประนีประนอมยอมความเสร็จสิ้นแล้ว ดังนั้น บริษัทย่อยจึงกลับรายการประมาณการหนี้สินที่ไม่ต้องจ่ายชำระจำนวนเงิน 20.76 ล้านบาท และแสดงภายใต้บัญชีรายได้อื่น

ในปี 2548 บริษัท เคอะเคเรน เฮฟวี่ลิฟท์ จำกัด (“บริษัทย่อย”) ได้รับหนังสือจากเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์เรียกให้ชำระค่าเช่าที่ดินจำนวนเงิน 13.60 ล้านบาท รวมทั้งขอบอกเลิกสัญญาเช่า บริษัทย่อยได้ยื่นคำร้องปฏิเสธว่าไม่ได้เป็นคู่สัญญาตามที่กล่าวอ้างเนื่องจากบริษัทย่อยทำสัญญาเช่าที่ดินดังกล่าวกับบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน โดยในปี 2555 บริษัทย่อยได้เลิกใช้ประโยชน์จากที่ดินดังกล่าว และได้บันทึกประมาณการหนี้สินไว้ จำนวนเงิน 10.67 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม หากบริษัทย่อยเกิดความเสียหายขึ้นมากกว่าจำนวนเงินที่ได้ตั้งค่าเผื่อความเสียหายดังกล่าว ผู้ถือหุ้นของบริษัทจะเป็นผู้รับผิดชอบส่วนเกินนั้นทั้งจำนวน ต่อมาเมื่อวันที่ 23 ธันวาคม 2567 บริษัทย่อยได้ทบทวนข้อพิพาททางกฎหมาย และฝ่ายกฎหมายให้ความเห็นว่า บริษัทย่อยไม่มีหน้าที่ต้องชำระค่าเช่าที่ดินตามเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์แจ้ง ดังนั้น บริษัทย่อยจึงกลับรายการประมาณการหนี้สินทั้งจำนวน และแสดงภายใต้บัญชีรายได้อื่น ซึ่งบริษัทย่อยได้จดทะเบียนเลิกกิจการเมื่อวันที่ 24 ธันวาคม 2567 (ดูหมายเหตุ 11)

35. การจัดประเภทรายการใหม่

รายการบางรายการในงบฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 ได้จัดประเภทรายการใหม่ให้สอดคล้องกับการแสดงรายการในงบการเงินปีปัจจุบัน

	บาท		
	งบการเงินรวม		
	ตามที่รายงาน ไว้เดิม	การจัดประเภท รายการใหม่	ตามที่รายงาน ในงบการเงินนี้
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา-หมุนเวียน	90,288,594.51	(17,715,860.05)	72,572,734.46
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา-ไม่หมุนเวียน	1,650,105.53	17,715,860.05	19,365,965.58

36. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับการอนุมัติให้ออก โดยคณะกรรมการของบริษัทเมื่อวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2568